
LIETUVOS ŽINIOS
Griežta Kova Plėši

kams bei Žmožu- 
džiams

Rainių gyventojų ramus ūki
ninkų kraštas — Lietuva pieši
mų bei žmogžudysčių srity buvo 
toli atsilikusi nuo daugelio kitų 
kraštų, čia stambesnis apiplė-
Šimas ar žmogžudystė pasitai
kydavo gana retai. Deja, pas
kutiniais laikais ir šiuo žvilgs
niu Lietuva ėmė sparčiai vytis 
kitas tautas. Smarkiai padaž
nėjo plėšikavimas ir žmogžu
dystės. Svarbiausia, kad plėši
kai bei žmogžudžiai daugiausia 
pasižymi ūkininkų tarpe. Mat, 
čia jiems daug saugiau, žmo
nės neginkluoti, gyvena daugu
moje viensėdžiais, toli nuo vie
nas kito, taigi pagalbos sunku 
prisišaukti. Slapstytis plėši
kams klojimuose, tvartuose, 
miškuose, krūmuose, taip pat ne 
sunku. Atsirado keletas žiau
rių plėšikų žmogžudžių, sunkiai 
sugaunamų. Pavyzdžiui, pa-1 
garsėjusį žmogžudį Rickų poli
cija ir šauliai jau gaudo kelis 
mėnesius, ir vis dar nesugauna.

Vyriausybė, išvesta iš kantry
bės, jau imasi labai griežtų prie
monių. Plėšikai ir žmogžudžiai 
bus atiduodami teisti karo lauko 
teismams. Toki teismai prie 
karo komendaturų yra labai 
skubus ir griežti, žmogžudžiai 
bus baudžiami mirties bausme 
— sušaudymu! Nubausti už plė
šimus kalėti — negalės paduoti 
Respublikos Prezidentui malo
nės prašymų. Gyventojai patys 
kviečiami padėti policijai ir šau
liams gaudyti plėšikus. Už plė
šikų slapstymosi vietų nurody
mas ir už pagelbą jų sugavime 
bus skiriamos premijos. Kadan
gi banditizmas Lietuvoje dar 
nėra labai įsigalėjęs, tai tikima
si tokiomis griežtomis priemo
nėmis jį galutinai sturamdyti.

Į Vilnių Pasiųsta Pir
moji Auka Badau

jantiems
Nepriklausomoje Lietuvoje su

sidariusio Vyriausiojo Vilniaus 
krašto badaujantiems šelpti ko
miteto pirmininkas prof. Z. že
maitis norėjo pats nuvykti į Vil
niaus kraštų ir ten pats paskirs
tyti badaujantiems pašalpą. Be 
to, prof, žemaitis turėjo nusta
tyti, kiek tokios pašalpos badau
jantiems bus reikalinga iš nepr. 
Lietuvos. _ Tačiau lenkų atsto
vybė Rygoje pranešė, kad ji į 
Vilniaus kraštą prof, žemaičiui 
įvažiuoti leidimo negalės duoti. 
Atsisakyme priežastis nenuro
dyta.

Vyriausias komitetas per Ry
gą pasiuntė Vilniaus lietuvių ko
mitetui telgramą, pranešdamas, 
kad pirmąją maisto ir sėklų 
partiją — 20 vagonų javų ir 
bulvių jau pasiuntė. Komitetas 
prašo skubiai išgauti iš lenkų 
valdžios leidimą į Vilniaus kraš
tą pašalpą įvežti be muito. Ti
kimas, kad tokį leidimą Vilniaus 
lietuvių komitetas gaus. — Tsb.

Statys Didžiulę Ligo
ninę Kaune

Jau kelinti metai, kai tam tik
ros įstaigos svarsto Kaune di- 
didžiulės, modemiškos ligoninės 
statymo klausimą. Mat, Kauno 
miesto savivaldybė neturi tinka
mos miesto ligoninės. Dabarti
nė ligoninė yra sename mieste, 
kur nuolatos dulkės, triukšmas. 
Be to, ji labai maža ir dažnai 
rfegali sergančių ligonių sutal
pinti. Del to ir kilo gyvas rei
kalas naują, didžiulę ligoninę 
pastatyti.

Paskutiniame posėdyje tarp
žinybinė komisija ligoninei tin
kamiausią vietą rado Parodos 
aikštėje ir Ąžuolyne. Ligoninės 
statybą manoma pradėti dar šie
met. Joje bus keli šimtai lovų 
ir visi moderniški įrengimai. 

—■----------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Austrijos Konstitu
cija

Vienna, Austrija. — Teko pa
tirt, kad dabartinė Austrijos 
respublikos konstitucija tapo 
pertvarkyta sulig fašistinės Ita
lijos valstybės taisyklių, kas ne
trukus bus paskelbta viešai. 
Reiškia Mussolini norai pildosi, 
o Hitlerio puola.
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ALTASS CHICAGOJE
(Amerikos Lietuvių Trans-Atlantinio Skridimo Sąjunga)

Lakūnas Juozas Janušauskas, kuris pasku tiniomis dienomis apleido Burbank, Kaliforniją 
dabar jau perskrido namon į Čikagą, ir lengvai valdydamas lėktuvą sklandžiai nusileido Fordo lėk
tuvų stotyje arti Čikagos. Paveiksle matome Juozą stovintį prie lėktuvo, Lituanikos Antrosios, su 
kuriuo jis šią vasarą skris į Lietuvą per Atlantiko vandenyną.

Prancūzai Kaltina 
Nacius

Bar y žids. — Prancūzų vyria u - 
be pasiuntė notą Anglijai, ku
rioje kaltina nacius už sulaužy
mą Versaliaus sutarties ir pri
duria, kad Prancūzija nepadės 
ginklo iš rankų iki vokiečiams 
nebus pastotas kelias jų ginkla
vimosi.
VOKIEČIAI JAU PASIRENGĘ 

PLŪKTIS
Berlynas. — Viename pokily 

naciu militariškos vadybos vir- 
šyla Ernst Roehm pasakė, kad 
jie jau yra gatavi pasitikt bile 
išlaukinį įsiveržimą į jų šalį ir 
kariaut su įsiverifeliais iki pas
kutinio žmogaus.

2,750,000 Darbininkų 
Grįžo Darban

Washington. — Sulig Darbo 
sekretorės Miss Perkins apskait- 
liavimo, pasirodo, kad nuo kovos 
mėnesio 1933 metų iki kovos 
mėn. 1934 metų, 2,750,000 dar
bininkų grįžo į pramones prie 
darbo. Tas reiškia, kad savai
tinis už darbą užmokestis paki
lo iki 79 milijonų dolerių.

Pereitą kovo mėnesį 418,500 
darbininkų buvo naujai pašauk
ta prie darbo.

Japonija Nori Paimt 
Kiniją Savo Globon

Tokio. —šiomis dienomis Ja
ponija pasiskelbė pasauliui, kad 
jin paimsiantį Kiniją savo gle
bo, kad rytinėj Azijoj pataikius 
taiką. Į šitokį Japonijos pa
reiškimą Nankingas pakol kas 
dar nieko nepasakė.

Japonija paėmus Kiniją savo 
globon, be abejonės, kad ji pri
žiūrės, kad “svetimi nekištų no
sies kur nereikia”. Kas reiškia, 
kad visokį militariški prisirengi
mai Kinijos viduje nebus galimi 
be Japonijos žinios, neatsižvel
giant į tai; kas tą militarinį pri
sirengimą bandytų daryt.

“Laigyvuoja Mas
kva!” - Metas Ka

lėjimo
Berlynas. — Čia buvo toks 

atsitikimas. — Berlyno gatvė
je susitikus dviem naciam, ku- 
riedu besisveikindami sušuko: 
“Laigyvuoja Hitleris!” Tai nu
girdę du ""komunistai Richard 
Koerper ir jo sūnūs Willie, _ 20 

metų senumo, pertraukė nacius 
šuktelėdami: “Sveikinkint Mas
kvą!” — jus. nenaudėliai.

Publika apstojo pasižiūrėti 
spektakliokomunistai buvo tuo 
jau areštuoti ir nugabenti tei- 
mąn, kur juodu tuojau nubaudė 
— Koerperis gavo metus kalėji
mo, o sūnūs, devynius mėnesius 
už saliutavimą Maskvos.

Kaip Lietuvis Perskrido 
Iš Kalifornijos į Čikagą

Chicago. — Lakūnas Juozas 
Janušauskas savo naujuoju lėk
tuvu Lituanica II išskrido iš 
Kalifornijos į Čikagą, čia nu
tūpė jis Ford Airport, Lansing, 
kur pernai buvo pirmoji ALT 
ASS aviacijos diena. Kely iš 
Kalifornijos James-Janušaus
kas buvo sustojęs Oklahoma Ci
ty pasitarti su lėktuvų kompa
nijomis, apie įrengimą naujų 
gasolino bakų ilgą j ai kelionei į 
Lietuvą. Iš čia jis išskrido į 
Kansas City, Kas., kur jį pasi
tiko ALTASS centro sekreto
rius A. Vaivada, kuris su juo 
kartu išskrido į Čikagą. Kartu 
taipjau išskrido garsusis lakū
nas Wiley Post, vienas apskri- 
dęs pasaulį, ir jo žmona.

Čikagoje, Ford Airporte, la
kūnus pasitiko ALTASS centro 
valdyba, taipgi valdybos įvairių 
ALTASS lokalų ALTASS gar
bės nariai. v

Pirmas viešas lakūno-' James- 
Janušausko pasirodymas s u 
nauju lėktuvu bus skmadieny, 
balandžio 22 d., tame pačiame 
Ford Airporte. Tą dieną įvyks 
didelė Aviacijos Diena ir iškil
mingos naujojo Lituanica II lėk
tuvo “krikštynas”. Be paties 
Jame s-Janušausko Aviacijos 
Dienoje dalyvaus ir daug kitų 
žymių lakūnų. Taigi, visi galės 
paskraidyti nauju lėktuvu, ku
ris šią vasarą skris į Lietuvą.

Vilniečių Deligacija 
į Kauną

Vilniečiai jaučia savo padėties 
nenormalumą ir norėtų iš jos 
kaip nors išeiti. Neperseniai, 
švęsdami maršalo Pilsudskio 
varduves, Vilniaus lenkai prašė 
jo kaip nors sureguliuoti daly
kus su Lietuva, kad sudarytų 
galimybę šiokam ar tokiam “mo
dus vivendi”. Maršalas buk su
tikęs, kajl vilniečiai patys tuo 
reikalu pasirūpintų su Lietuva 
susikalbėti. Netrukus buk at
vyksianti tuo reikalu į Kauną 
Vilniaus lenkų deligacija su pir
mininku senuatorium Križanau- 
sku priešaky? — Tsb.

Deportuos Trotzkį
Paryžius. — Jau Prancūzijos 

preridentas Lebrun pasirašė del 
Trockio deportavimo popieras, 
kuriose pasakyta, kad jis bus iš 
vežtas 48 vai. bėgyje. Jis bus 
išvežtas į Turkiją ar į Suv. Val
stijas; jis daugiau norėtų va
žiuot į Suv. Valstijas, bet'val
stybinis sekretorius Hull nela
bai nori jį įsileist.

Dabar Paryžiaus konservato
riai džiaugiasi Trockio nusikra
tę už jo neva neišlaikymą neu
traliteto link vidujines prancu-' 
zų tvarkos, ir sako, kad Trockis 
dabar bus kaip šuo vejamas lau
kan iš kiekvienos valstybės iki 
jis nepakeis'savo ulta-revoliuci- 
jinių ydų. Bet kiti sako, kad 
tai esą aiški pačių konservato
rių provokacija del Trockio, kad 
tokiu budu nusikračius nuo sa
vęs užsisenėjusį ir neduodantį 
ramybės Stavickio padaryta 
skriauda Prancūzijos žmonėms 
ant 40 milijonų dolerių.

11 Didmiesčių Gyvento
jų Skaičius

Pancuzų medikas Dr. Charles 
Richet apskaitliuoja kiek turės 
gyventojų vienuolykos dabarti
nių didmiesčių 1944 metais. 
Tais didmiečiais jis skaito New 
Yorką su 6,930,000 gyv., Tokio 
su 4,970,000 Londoną su 4,3r96,- 
000. Gi kitus miestus kaip Ber
lyną, skaito ketvirtoj vietoj, .Či
kagą penktoj, Maskvą šeštoj, 
šanghajų septintoj, Paryžių aš
tuntoj, Leningadą devintoj, O- 
saką dešimtoj ir Buenos Aires 
vienuolyktoj.

Gi 1944 metais tie pirmutiniai 
trys didmiesčiai turėsią gyven
tojų sekančiaus skaitlines: New- 
Yorkas 8,700,000, Tokio 7,100,- 
000 ir šanghajus 5,700.000. 
Londonas nueisiąs į šeštą vietą, 
Berlynas pasilksias toj t pačioj 
ketvirtoj vietoj, Paryžius persi
kels nuo aštuntos iki dešimtos 
vietos pasikeičiant su Osaka.

Gegužės Pirmos De
monstracijos

Bostonas. — čia bendro fron
to komunistinės organizacijos 
rengiasi prie apvaikščiojimo 
Darbininkų Tarptautinės — Ge
gužės pirmos Common Sode. 
Rengimo komitetas jau pranešė 
iš anksto, kad majoras Mans
field ir gatvių komisijonierius 
išsiuntė leidimą tų ceremonijų 
įvykdymui.

mano atminėsimas
„ Nuo v laiko po-karinės Ameri

kos lietuvių darbuotės Lietuvos 
ir lietuvystės labui, kada tai 
prisiėjo atlikti daugybę darbų 
ir darbelių taip bendrai su ki
tais, kaip ir be kitų prisidėji
mo, ir remti pinigais įvairius 
sumanymus ir reikalus, vienus 
bendrai su kitais, o kitus vie
nam laikiaus nuošaliai nuo visuo 
menės, eidamas ramybės takais.

Tas mano nuošalumas susida
rė dvejais sumetimais: vienas 
buvo tas, kad nieko svarbaus 
neįvyko, ir visuomeniška darbuo 
te aprimo; antra, del to, kad jau 
ir senatvė atėjo, energija išsisė
mė, ir sunku pasidarė dalyvauti 
įvairiuose dalykuose. Be to. 
priaugo daug* jaunimo,- pilno 
gabumų. Reik užleisti jam vie-

Užėjus ekonominiam krizini, 
mano finansinės išgalės subyrė
jo. Prisidėjias prie kokio nors 
judėjimo yra galimas tik t-d^, 
kada randasi pinigai. Todėl, 
ten kur reikia dalykus remti pi
nigais man sunku buvo daly
vauti. O, kad tas ekonominis 
krizis palietė mus visus, biznie
rius, profesionalus, kaip ir pla
čiąją visuomenę, išskiriant tuos 
darbininkus, kurie turi daubą, 
pas mane susidarė nuomonė kad 
visi sumanymai, reikalą u j antie- 

iš Ameri- 
sumanymas 

Su

ra skubus, privalo but atidėti 
iki tokiam laikui, kada laikai pa
gerės ir musų visų piniginės iš
galės padidės.

DARIAUS-GIRĖNO 
SKRIDIMAS

Kada Darius iškėlė sumany
mą skrist orlaiviu 
kos Kaunan;
tas man matėsi keistu, 
rengimui tokio skridimo reika
linga buvo gana stambi suma 
pinigų. Rinkti pinigus iš visuo
menės tokiam tikslui, tada, ka
da šimtai ir tūkstančiai lietuvių 
badauja nesimatė reikalinga. Be 
to, pats pasisekimas surinkti už
tektinai pinigų " atatinkamam 
aprūpinimui skridimo_J)uvo abe
jotinas. Leisti lakūnus į tokią 
pavojingą kelionę be atatinka
mo aprūpinimo jų žygio skai
čiau pragaištingu. Bet, kada at
sirado rėmėjų, drąsytojų, neda
riau jokio prieštaravimo. Lai
kiaus nuošaliai.

Stasio Girėno ne teko man gar
bės- pažinti. Kapitoną Darių 
pažinojau asmeniškai. Jis darė 
įspūdį krimto, simpatiško jau
nuolio. žinojau, kad jis taip 
pat laisvanoriu tarnavo Lietu
vos kariuomenėje ir dalyvavo 
Klaipėdos atvadavime, žinojau, 
kad jis yra gabus ir patyręs la
kūnas. Mačiau, kad Amerikon 
sugrįžus jis neturėjo dėkingos 
dirvos veikti, ir prisiėjo jam net 
su vargais susidurti. Tas viskas 
pakreipė mano simpatiją jo as
meniui. Bet vienas incidentas 
darė tarp jo ir manęs kaip ir 
pertvarą. Jis dalyvavo gruodžio 
16, 1926 metų Lietuvos pervers
me, kuris buvo priešingas mano 
ideologijai. Tas incidentas, kaip 
šaltas vanduo, neleido many įsi- 
bujoti entuziazmui ir jo skridi
mui. Toki tai yra ypatybė ma
no sielos, ir ją negalėjau 
galėti. >

DARIAUS-GIRĖNO 
TRAGEDIJA

Išskridimas Dariaus-Girėno 
tokiose nepalankiose sąlygose, 
kaip jis įvyko, parodė neapru- 
bežiuotą jų drąsą, pasiryžimą, 
ir sukėlė many labai aukštą pa
garbą. Tai buvo didvyriškas 
žygis. O kada pasklido žinia a- 
pie jų tragingą mirtį, atjaučiau 
visą tą skausmą, kurį jautė ir vi 
sa lietuvių tauta. Tas jų did
vyriškumas pasireiškė ir jų tes
tamente, kuriame jie pareiškė 
kad tą pasišventimą darė del 
Lietuvos ir lietuvių garbės. To

nu-

k'a dvasia randasi tik didvyrių 
sieloj. Ypatingai sujaudino ma
ne jų atsišaukimas į lietuvių 
jaunimą, kuriam nurodė kelią į 
garbingus žygius:

“Jaunoji Lietuva! Tavo dva
sios įkvėpti mes stengiamės šį 
pasirinktą uždavinį išpldyti. 
Musų pasisekimas tegul sustip
rina Tavo dvasią ir pas. tikę ji - 
mą savo jėgomis ir gabumais. 
Bet jei Neptūnas ar galingas 
audrų Perkūnas ir mums bus 
rustas — pastos mums kelią į 
Tavo kraštą ir pašauktų “Litu- 
anicą” pas save, tada Tu, jauno
ji Lietuva, turėsi iš naujo ryž
tis, aukotis ir pasirengti”.

NAUJAS PASIRYŽIMAS
Sėkla didvyriškumo pagimdė 

naujus didvyrius. Tragedija 
“Lituanikos” Dariaus ir Girėno 
vedamos nenugąsdino “Jaunuo
sius Lietuvos”' kuriai Darius-Gi- 
rėnas paliko užbajgimą išpildyti 
tą uždavinį. Tuoj kilo sumany
mas parūpinti “Lituanicą II” 
naujiems drąsuoliams skristi 
Lietuvon. Susidarė draugija 
surinkimui eikalingų pinigų pa
sekmingam atlikimui to žygio, 
ir atsirado lakūnai, kurie su to
kiu pačiu 'pasiryžimu sutikti 
Neptūną ir galingą audrų Per
kūną, kaip Darius-Girėnas, nu
sistatė. Daąsos mat pas lietu
vius netrūksta. Kyla, tačiau, 
kėli klausimai, į kuriuos prisiei
na atsakyti: vienas klausimas 
yra, Ar lietuvių visuomenė pri
taria tokiam žygiui, ir parems 
jį savo piniginėmis išgalėmis? 
Antra, ar turime tokius jaunuo
lius, kurie turi tiek pat drąsos 
ir gabumo kaip Darias-Girėnas? 
Į tuos du klausimu jau yra duo
damas atsakymas.

ALTASS
Kad lietuvių visuomenė prita

ria tokiam žygiui, rodo susiinte- 
resavimas Amerikos lietuvių su- 
sikurusia Amerikos Lietuvių 
Trans-Atlantinio Skridimo Są
junga, kuri sutrumpinime yra 
žinoma kaipo ALTASS. Centra- 
linis Komitetas tos draugijos 
pasidarbavęs keletą mėnesių, ra
do galimybę surinkti tiek pini
gų, kad butų galima nupirkti 
orlaivį. Orlaivis yra to paties 
tipo kaip ir tas, kuriuo skrido 
aplink pasaulį Wiley Post. Jis 
kainavo .$6800. šitam orlaiviui 
reikalingas yra naujas motoras 
ir daugelis kitų naujų įtaisymų 
užtikrinimui pasekmingo atliki
mo žygio. Apskaitliavimai vi
sų išlaidų, surištų su šita kelio
ne rodo, kad reikalinga yra vi
so labo $15,000, kurie turi but 
kuo greičiausiai surinkti, kad 
skridimas galėtų įvykti ateinan
čią vasarą. Sukėlimui tos su
mos yra uždaviniu ALTASS ir 
Amerikos lietuvių visuomenės. 
Yra mums žinoma, kad Ameri
kos vyriausybė kontroliuoja 
trans-atlantiniūs skridimus, ir 
duoda leidimą skridimui tik ta
da, kada orlaivis ir lakūnas at
sako visiems Amerikos valdžios 
reikalavimams. Mes “-nenorėtu
me, kad antras lietuvių skridi
mas per Atlantiką Lietuvon į- 
vyktų be Amerikos vyriausybės

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon st. — Worcestery
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn.

GERAI PAVYKO DAINŲ 
DIENA

Gražus koncertas ir dvejų aktų 
komedija “Stefanija” gerai 
pavyko
15-tą dieną balandžio čionai 

įvyko apielinkinių lietuvių kolo
nijų dainų-diena — didelis gra
žus koncertas ir vaidinimas dve
jų aktų komedijos “Stefanės”. 
žinių rinkėjas buvo klaidingai 
informuotas, kad bus vaidina
ma operetė “Stefanė”, priešin
gai, buvo juokinga komedija, 
geriau sakant, Stafanės su Ta
rnu vestuvės.

Šv. Ttejybės mokyklos salė 
buvo kupina * žmonių — apie 
500! Programas buvo ilgas ir 
įvairus, puikiai pavyko. Pro
gramą atidarė gerb. klebonas 
kun. J. Ambotas, pasakydamas 
trumpą kalbą, paaiškindamas, 
kad dainų dienos programe da
lyvauja geriausi talentai trijų 
didžiųjų lietuvių kolonijų para
pinių chorų — Waterburio, 
Bridgeporto ir Hartfordo.

JAUNIMO LABAI DAUG 
BUVO

Pirmu kartu tiek daug gra
žaus jaunimo man teko matyti. 
O kiek gražuolių mačiau! Tik
rai, musų lietuvaitės, Ameriko
je gimę ir augę, labai gražios ir 
puošnios. Manau, kad daug 
Connecticut lietuvaičių specia- 
liškai buvo pasipuošusių dainų 
dienos iškilmėse, jųjų suknios 
m a ž ai kuomi skiriasi nuo 
New Yorko Fifth Avenue ir 
Broadway aristokračių; blizga, 
šiugžda jųjų šilkai, ant kakle
lių perlai, dei-mentų žiedai. Taip, 
gražios ir linksmos, kiekvieną 
vaikiną ir net sustyrusį senber
nį vilioja jos savo mėlynomis 
akelėmis, šypsenomis. Nenuo
stabu, dabar pavasaris, atgi j an
ti gamta atgaivina žmones, ypač 
jaunime ryškiai gyvumas reiš
kiasi, vaikinai žvalgosi ir renka
si gražuoles. Tokių progų nau
joms pažintims retai kada buna 
kaip šioje dainų dienoje buvo 
del naujų pažinčių jaunimui. 
Geistina, kad daugiau tokių dai
nų dienų butų.

KOMEDIJOS VAIDINIMAS
Dvejų aktų komediją “Stefa- 

nę”, vaidino Waterburio šv. 
Juozapo parapijos Vyčių xchoro 
nariai po vadovyste gerb. Alek
sio, labai talentingo menininko 
ir chorvedžio. Vaidintojai pui
kiai savo užduotis atliko. Vado
vaujamas roles turėjo šie asme
nys: Stefanės, našlės, norinčios 
antru kartu apsivesti su našliu 
Tarnu, lošė p-lė J. Snečkiutė; jos 
busimo sužiedotinio Tarno rolę 
lošė p. P. Lazauskas, abu ge
rai, gyvai ir naturališkai vaidi
no, ypatingai p. Lazauskas labai 
daug juokų pridarė bananus 
valgydamas, jis suvalgė virš tu
zino bananų ir vieną morką.

Onytės rolę vaidino p-lė Leo
na Baniutė, puikiai, ir kaipo ro- 
mantistė ir kartu iniciatorė su
manymo apvesdinti savo motiną 
su savo meilužio Jonelio tėvu, 
kad tuo budu gavus progą apsi- 
vest su Joneliu, labai gerai vaidi 
no. Aš tikiu, kad p-lė Baniutė 
gali but gerai vaidintoja meilės 
— romano rolėse, taipgi, neabe
joju, kad ji ir realybėje yra ro
mantiška. Jonelio rolę vaidino 
p. Edmondas Janušaitis, neblo
gai, tačiau vietomis truko jam 
romantiškos drąsos ar lipšnumo. 
Tarnaitės rolę vaidino p-lė M. 
Andiukiutė žavėjančiai, jas ne-

stygO' gestikos jumoro, o jau 
histeriškumo pas ją tiek yra 
kiek tik butų galima tikėtis iš 
jaunos mergelės • patekusios j 
nemalonią situaciją.

Katrytės rolę vaidino p-lė M. 
Adomaitė, puikiai; Petro rolę 
vaidino p. A. Marcelynas; Pra
no rolę p. J. Marcelynas; polici- 
janto p. J. Ambrozaitis; visi jie 
lošė gyvai ir naturališkai. Vai
kų rolėse vaidino p. K. Kalinau
skas, V. Klimas, ir p-lės M. Tar- 
boniutė ir J. Budzinauskaitė. 
Komdija gana juokinga, bet ge
ras vaidinimas žymiai juokin- 
gesnę ja padarė ir publikai vai
dinimas labai patiko. Režiso- 
rium ir direktorium vaidinimo 
buvo Aleksis.
SOLISTAI IR CHORAI ŽAVĖ

JO PUBLIKĄ
Waterburio solistai, p-lė ža- 

lioniutė ir p-lė M. Andriukiutė, 
taipgi, pp. A. Radvilas ir Norbu- 
tas Aleksis puikiai pasirodė. 
Bridgporto solistės, p-lės Alena 
Jakštytė ir Milda Petruškevičiu- 
tė puikiai dainavo, ypatingai 
jųjų duetas: “Plaukia sau laive
lis” labai publikai patiko, j oras 
pianu akompanavo p. Simanavi- 
čienė; Waterburio solistams pia
nu akompanavo prof. Aleksis. 
Veik visi solistai pasirinko ma
lonias liaudies dainas kompozi
toriaus S. Šimkaus.

Mes patys tankiai sakome ir 
kiti žmonės apie mus kalba kai
po mažą ir neturtingą tautą, ta
čiau jei mes medžiaginiai netur
tingi, neskaitlingi, tai visviena 
galime džiaugti^ ir didžiuotis 
savo meno turtais — dainų gau
sumu ir jųjų gražumu, šitais 
turtais mes jeigu nepralenkėme 
kitas dideles tautas, tai gal ir 
neatsilikom nuo jųjų. Musų dai
nos, jųjų žodžiai ir meliodijos 
gražios, anot prof. Aleksio išsi
reiškimo, musų tauta turėdama 
daugybę gražių dainų per šimt
mečius surinktų, nors ir buvo 
pavergta, vargais, bėdomis pri
slėgta, bet dainomis gaivinosi, 
jųjų gražiomis meliodi jomis 
linksminosi ir per dairias išlaikė 
savo tautybę ir kalbą.

Labai malonu, kartais labai 
jaudinantį ūpą daro liaudies dai
nos. Trys keturius balsų cho
rai po vadovyste gerb. Aleksio 
pasirodė ant scenos, publika su- 
tikos juos gausiu aplodismentų. 
Gerb. Aleksiui deriguojant,

Mass. Vai. Lietuviai 
Pasiimkit $10,000

Tūlas Frank Gittemore mirė 
ir paliko savo broliui James 
Gittemore 10,000 dol. Smulkias 
apie bylą žinias galima gauti 
Lietuvos Generaliniam Konsula- 
t, 11 Waverly Place, New York 
City. Gittemore pavardė nėra 
lietuviška. Veikiausia ji yra 
padaryta iš “Gitmerio”, “Gite- 
rio” ar “Gatamoro”. Gittemo- 
rų giminės arba ką nors apie 
juos žinantieji pašomi atsikreip
ti į aukščiau minėtą Konsulatą.

Istorija apie* tą $10,006 yra 
tokia: Karo metu žuvo Pran
cūzijoj Frank Gittemore, kilęs 
iš Lietuvos ir gyvenęs Massa
chusetts valstybėje. Jis pali
ko 10,000 dol. apdraudą. Ta ap- 
drauda užrašyta j o broliui, 
James Gittemore. Iki šiol ve- 
lionies tikroji pavardė ir įpėdi
niai nėra nustatyti. Tuo reikalu 
buvo daryti įvairus susirašinėji
mai ir skelbimai laikraščiuose 
bet teigiamų rezultatų nesulauk
ta.

Hartfordo choro vedėjui p.’ Bur- 
duliui pianu akompanuojant su
skambėjo choristų baisa# gra
žios dainų maliodijos: -f^Mes 
sveikinam visus”, — Aleksio; 
po to gražiai sudainuota “jauni
mo daina” — Naujalio;'į'“šią 
naktelę” — Gruodžio; “EfLie
tuvi” — Paulausko; “Į v|lnių” 
— Navicko; “Mes grįšim įėn”— 
Aleksio; publikai labai patiko 
choristų puikus pasirodomas, 
aplodismentų gavo choriniai ir 
jų derigentas p. Aleksis. ^Pro
grama -užbaigta su tautospiim- 
nu, vėliau buvo šokiai. Taip bu
vo baigtas dainų dienos prbgra- 
mas. Vėliau seni ir jaunl&oko 
prie jaunų lietuvių high -^School 
studentų waterburiečių orkes- 
to. Geistina, kad daugiau įokių 
programų butų rengiama. £

/f A. L/’ Kepleris

Brooklyn, N. f.
Jau laikraščiuose buvo sumi

nėta, kad iš Lietuvos į Ameriką 
atvažiuoja kanauninkas F. Ke
mėšis, prof. B. Vitkus, ir rašy
tojas P. Babickas, kultūriniais 
lietuvių reikalais. Atvažiavę,, no
ri duoti Amerikos lietuviams 
eilę paskaitų tose kolonijose 
kur bus surengta. Kadangi sve
čiai 'ilgai prabūti Amerikoje ne
mano, del to aplankyti galės la
bai aprybotą musų kolonijų 
skaičių, Veikėjai turi subrusti, 
kad kiekvieną dieną butų sunau
dota svečių paskaitomis. Tema 
paskaitų: Vilniaus Vadavimas, 
Ekonominiai Reikalai Lietuvoj 
ir Savos Kultūros Ugdymas, ši-" 
ti klausymai yra įdomus kiek
vienam lietuviui, todėl veikėjai 
kolonijose turėtų kur tik galima 
surengti bendrai masinius susi
rinkimus, kad kuodaugiausia su
traukti lietuvių, išgirsti paskai
tas minėtose temose. Tai yra 
naujenybė musų išeivių gyveni
me. Ypač šiuom tarpu turi su
sirūpinti Vilniaus Vadavimo Ko
mitetai, kadangi kan. F. Kemė
šis yra Vilniaus Geležinio Fon
do pirmas organizatorius, ir 
nuo pat susitvėrimo yra Jo pir
mininku ir vienu iš uoliausių 
ugdytojų.

Su paskaitų rengimo reikalu 
kolonijų veikėjai turi kreiptis į 
Generalinį Konsulą p. žadeikį. 
Iš čia bus tvarkomas paskaitų 
mašrutas, ir teikiamos vigas in
formacijos.

Šiuo reikalu, balandžio 10 die
ną, vakare, sušauktas Generalio 
Konsulio raštinėje, įvyko New 
Yorko apylinkės veikėjų susi
rinkimas pasitarti kaslink sve
čių sutikimo ir surengimo pra
kalbų. Susidarė komitetas, kn
is Brooklyne tuom reikalu pasi
rūpins.

Šita poga- kiekvienas kolonija 
turėtų išnaudoti, nes nes toki 
svečiai musų išeivių gyvenime 
yra retenybė.

Tikimasi, kad svečiai pribus 
New Yorke pradžioje gegužio 
mėnesio. J. Judrys

JUOZAS JANUŠKEVIČIUS JR.

l»glir-r TiĮgl ■—-- ae>-

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street - Worcester, Mass.

Philadelphia, Pa.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $186. 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $170.50 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 

laivais. Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir at
gal $167. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš

Bremeno ar Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 Boyfeton Street, Boston, Mass. .

PARDUOTA VILNIAUS PASŲ 
— ŽENKLELIŲ

Laike Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjimo, vasario 16- 
tą dieną, 1934 metuose, šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje, 
buvo pardavinėjami Vilniaus pa
sai ir ženkleliai. Pinigai ūž par
duotus pasus—ženklelius buvo 
pasiųsti Generaliniam Konsului 
ir jau atsakymas gautas, nog pi
nigai priimti:

“Lietuvos Generalinis konsu
latas, 11 Waverly Place . Ease, 
New York, N. Y. Nr. 1194/V-V. 
S. Gerbiamam Kun. Igmii Zim- 
bliui: Gerbiamas Kunige ^Klebo
ne: Generalinis Konsulatas šiuo 
turi garbės pakvituoti gavęs iš 
Tamstos $15.70 sumai čekį; $6. 
už Vilniaus pasus ir $8.90 už 
Vilniaus ženklus išplatintus š. 
m. vasario 16-tą dieną, pramo
goje, surengtame Philadelphia, 
Pa., Katalikų Draugią Sąryšio. 
Pajamos bus persiųstos Vilniaus 
Geležiniam Fondui su eiline a- 
pyskaita. Teiksitės priimti šir
dingą padėką. Su pagarba, (pa
sirašo) P. Daužvardis, Vice- 
Konsulas”.

Ankščiau tilpusiame aprašy
me, “Amerikos Lietuvy”, apie 
vasario 16-tos dienos paminėji
mą, buvo minėta, kad ženklai 
ir pasai Vilniaus Vadavimo nau
dai pardavinėta, tiktai nebuvo 
atskaita sutraukta. Taigi da< 
bar jau viešai paskelbta atskai
ta ir reikalas užbaigtas.

K. Dryža

KAULŲ SUMINKŠTĖ
JIMAS

Kaulų suminkštėjimas y- 
ra kūdikystės liga parei
nanti iš klaidingo maitini
mo. Labai įdomu yra, kad 
kaulų suminkštėjimo liga 
veik jau išnyko vartojant 
menkės kepenų aliejų arba 
viosterolą ir saulės spindu-

Lietuvis Scandinavian-1 * * i" * * I • » . • , Iir Įsteigiant gausią dietą, 
American Linijos kada jaunas vaikas sulaukia

m j . 6 ar 7 mėnesių. Kituose žo-
lariiyDOje džiuose, kaulų suminkštėji-

Lietuviams gerai žinomas A- mas yra išgydoma liga, 
merikos lietuvių filmininkas ir Kaulų suminkštėjimo žen- 
Lietuvos filmų gamintojas, p. .
Juozas Janush Jr., — Januške- klai paprastai apsireiškia 
vičia, tapo paskirtas Skandina- tarpe trijų ir šešių metu se- 
vų Amerikos Linijos, Lietuvių Vaikai vra neramus
skyriaus vedėju, -27 Whitehall neramus,
gatvės, New York, N. Y. praranda apetitą, jų raume-

P. J. Janush Jr.,—Januškevi- nys tampa sudribę, galva 
čia, yra Amerikoje gimęs ir au- k * veidai nabale gęs jaunuolis, sūnūs pavyzdin- Pr • a tUOja,. V a p a ę, 
gų tėvų pp. Januškevičių, kurie lengvai susierzina, ir t.t. 
gyvena Hartford, Conn. P. Ja- Jeigu negydoma, ligos pa-!mui. 
nuškevicia yra nenuilstantis1 
darbuotojas ir užima Anierikos 
lietuvių tarpe svarbę vietą kai
po lietuvybės platintojas. Pui
kiai vartoja lietuvių kalbą ir ra
šybą. Keturi metai atgal, pir
mu kartu aplankę Lietuvą, savo 
tėvų gimtinę šalį ir nuo tuo Įni
ko, dabar važiuoja į Lietuvą 
kas vasarą. I Laivu “Majestic” atvyksta iš

Jau daug metų kaip Skandina- Lietuvos prof, kanąun. F. Kemė- 
vų Amerikos Linija teikia lietu- Vilniaus Geležinio Fondo 
viams keleiviams malonų ir steigėjas ir jo pirmininkas; sy- 
mandągų patarnavimą, bet da- kįu su juo atvyksta žemės Ūkio 
bar dar geriau aprūpins v savo Akademijos prof. B. Vitkus ir 
keleivius turėdami p. Janush Jr. p. p Babickas, rašytojas ir pra- 
— Januškevičia savo tarnyboje, kalbininkas. Jie bus New Yor-

Scandmavian American Linija jau gegužės 1 d. ir čia pasa
kas metas rengia dideles eks- kys savo -pirmąsias -prakalbas 
kursijas į Lietuvą visą kelionę Vilniaus klausimu ir kitomis te- 
j uromis iki Klaipėdos, šią vasa- momįs> jų atvykimas yra labai 
ra, šios linijos laivais plauks laiku, nes Vilniaus klausimas 
sekančios ekskursijos j Lietuvą: V£Į pasidarė labai aktualus ir

Lietuvių Agentų Laivakorčių mums čia Amerikoje yra svar- 
Sąjunga rengia dvi dideles'eks- bu žinoti kaip tas svarbiausias 
kursijas į Lietuvą ant Skandi- Lietuvių Tautos uždavinys at- 
navų Amerikos Linijos laivų, rodo tikrųjų faktų šviesoje. Tat 
Pirmoji ekskursija išplauks iš iš Lietuvos svečių misija yra 
New Yorko, Gegužės 12 d., lai- kultūrinė misiją, kurios pasise- 
vu “S.S. United States”. An- kimas rupi kiekvienam lietuviui, 
troji ekskursiųa išplauks iš New Todėl New Yorko ir Brooklyn© 
York rugpiučio 11 d., laivu “S. lietuviai, vieningai ir be jokio 
S. Frederik VIII”, skirtumo, pasiskubino sudaryti

Vienintelė ekskursija į Lietu- didelį Vilniaus Geležinio Fondo 
vos Eucharistinį Kongresą, ren- Remjų Komitetą, kad svečius 
gia Amerikos Katalikų Federa- tinkamai pasitikti ir sudaryti 
ei j a ir po jų vadovyste. Eks- jiems patogią progą prabilti į 
kursija išplauks iš New York plačią šios kolonijos lietuvišką 
Gegužės 26 d., Skandinavų A- visuomenę, 
merikos Linijos didžiuoju vėlia- Be paskaitų Vilniaus reikaĮu, 
vinių laivu “S.S. Frederik VIII”, svečiai yra pasiruošę su paskai- 
Visi keleiviai važiuojant su A- tomis ir kitose temose'. Visi 
merikos Katalikų Federacijos trys yra iškalbingi. P, Babic- 
ekskursija į Lietuvą, išplau- kas prie to dar rodys paties jo 
kiant bus p. Januškevičiaus nu- pagamintą puikią “Lietuvos pa
filmuoti ant krutamu paveiks- vasario” filmą. Jų atsilanky- 
lų, kurie vėliaus bus rodomi Lie- mas bus tikrą lietuviška švente 
tuvoje ir Amerikoje. bei pramogą kiekvienoje kolo-

P. Januškevičia Jr., jau kelin- nijoje, 
tas metas kaip lydi ekskursijas Gerbiamų svečių kelrodis po 
į Lietuvą ir yra gerai susipaži- Amerikos lietuvių kolonijas mi
nęs su kelionės reikalais. Šios matomas sekantis; 
vasaros Skandinavų ' Amerikos Gegužės 1 d. iki 8 (ar 9) die- 
Linijos didžiąja ekskursija vėl nos — New York, Brooklyn, 
asmeniškai vadovaus p. Janush Long Island ir New Jersey mies- 
Jr., —- Januškevičia. Ekskursl- tai; 
ja išplauks iš New York birželio Gegužės 9 d. iki 14 dienos — 
30 d., vėliaviniu laivu “S.S. Fre- Connecticut štatas ir Rhode Is- 
derik VIII” p. Januškevičia Jr., land;
vėl išvyksta į Lietuvą gaminti Gegužės 15 d. iki 20 dienos — 
naujų kalbamų filmų. Taipgi vi-1 Massachusetts štatas;

Gegužės 21 d. iki 26 dienos — 
Upper New York štate: Am
sterdam, Utica, Syracuse, Ro
chester, Niagara Falls;

Gegužės 27 d. iki 28 (ar 29) 
dienos — Detroit, Michigan ir 
Grand Rapids;

Gegnės (29), 30, 31 iki birže
lio — Chicago, Ill. ir apylinkes;

Birželio 8 ir 9 d- — Cleveland, 
Ohio;

Birželio 10 d. — Pittsburgh, 
Pa. ’

Birželio U, 12, 13, 14 d. — 
Shenandoah, Wilkes-Barre, Pitt
ston, Pa., Scranton, Pa. Bing
hamton, N. Y., Mahąnoy City, 
Pa.

Birželio 15, ir 16 d. — Phila
delphia, Pa.

Birželio 
Maryland,

Birželio 
ton, D. C.

Birželio 
York City,

ne
laikė

dve-

sekmės buna aštri anemia 
ir įvairus kaulų iškrypimai, 
kaip kreivakojos.

Reikia pradėt duoti jūsų 
vaikui menkės kepenų alie
jaus, kada jisai dvejų savai
čių amžiaus, gi nieko 
reiškia kokiame metu L, 

jis gimė. Nenustokite 
gyduoles laike pirmų
jų metų, gi po to galima 
neduot vasaros laike, bet 
turėtų but duodamos žiemos 
laike per keletą metų. Ka
dangi yra mažai saulės švie- 

, sos laike žiemos mėnesių y- 
ra būtinai reikalinga išven
gimui kaulų suminkštėji
mo duoti menkės kepenų a- 
liejaus žiemos laike.

Tiesioginis kūno išstaty
mas saulės spinduliuose, y- 
ra taipgi reikalingas kaulų 

! suminkštėjimo sutrukdy-

VILNIAUS GELEŽINIO FONDO DELEGA
CIJA APLANKYS AMERIKOS LIETUVIUS

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI'

si keleiviai vykstant su šia eks
kursija, bus nufilmuoti ant lai
vo ir išlipant iš laivo Klaipėdoj. 
Šios visos kelionės filmos bus 
rodomos Lietuvos kinose ir su- 
gryžus, Amerikos lietuvių kolo
nijose,

Scandinavian American Linija 
daug metų kaip jau veža lietu
vius į Lietuvą ir atgal. Visuo
met stengiasi patarnauti lietu
viams ir dabar turint p. Januš
kevičių Jr., savo tarnyboje, lie
tuvių skyriui, dar geriau aprū
pins visus savo „ lietuvius kelei
vius.

Skandinavų Amerikos Linijos 
laivai su ekskursijom į Lietuvą, 
plaukia per Klaipėdą, Lietuvos 
vienintelį uostą, kas turi didelę 
reikšmę ir gana svarbu lietu
viams, ypatingai pačiai Lietu
vai, kad palaikius Klaipėdos 
uostą.

Scandinavian American Lini
ja yra visais atžvilgiais remti
na, ypatingi del to, kad*savo raš
tinė, šiame krašte, palaiko tar
nyboje lietuvį. Taipgi turi sa
vo raštinę Kaune, kurios vedėjas 

jlietuvis ir patarnautojai lietu
viai.

Kiekviena lietuvių kolonija, 
kuri pageidaus svečių atsilanky
mo, malonės imtis iniciatyvos 
ir prisitaikyti prie viršminėtos 
tvarkos. VV. S-gos skyriai 
drauge su A.L.R.K. Federacijos 
skyriais, kurie oficialiai taipgi 
yra ir VVS-gos talkininkai, teik
sis šia proga ypač susirūpinti, 
nes geresnės progos Vilniaus 
akcijai sustiprinti vargu begali
ma ir tikėtis. Negali būti abe
jonės, kad šiam bendrojo lietu
viško pobūdžio tikslui ateis į tal
ką visos įvairios lietuviškos 
draugijos kiekvienoje kolonijo
je.

Kadangi laikas trumpas, tai 
reikia vengti susirašinėjimų ir 
neatidėliojant eiti prie praktiško 
darbo, nelaukiant kitokių para
ginimų ar kvietimų, šis per 
spaudą pranešimas turėtų-būti 
užtektinas. Artimosioms kolo
nijoms tenka tuojau susitarti 
tarpe savęs kas dėl svečių atsi
lankymo dienos. Iš kiekvienos 
kolonijos gerb. svečiai pageidau
ja šių trlų dalykėlių: a) trans- 
portacijai automobilius, b) pri
vatines pastoges (ne viešbu
čiuose) ir c) progos prabilti į 
plačią kolonijos visuomenę.

Musų supratimu, prie tų trijų 
pageidavimų reikėtų pridėti dar 
dvi pastabas: 1) kad prie sve
čių atsilankymo progos butų pa
sirūpinta Vilniaus pasų, ženklų 
ir literatūros platinimui ir-2) 
ten, kur bus noras pamatyti p. 
Babicko lietuviškus vaizdus, kad 
vietos komitetai pasirūpintų 
gauti leidimus, jei tokie leidimai 
butų vietos administracijos rei
kalaujami.

Esant neišvengiamam reika
lui susirašinėti, su atvykusiais 
svečiais, galima, patogumo dė- . 
lei naudotis Lietuvos Gen. Kon
sulato adresu: 11 Waverly Place 
East, New York City.

Prie šios progos atvykstan
tiems iš Lietuvos svečiams ma
lonių įspūdžių Amerikoje ir pil
no pasisekimo jų darbuotei ve-

Didžiojo New Yorko 
Lietuvių VGF Rėmėjų K-tas

5 Ženklelių Komplektai

17 d. — Baltimore,

18 (19) —- Washing-

(19) 20 d. — New

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

“Lituanicos” laimėjimas tegul 
stiprina Lietuvos sūnų dvasią 
naujiems žygiams!”

Tokiais žodžiais tapo perant- 
spaudoti 500 Lietuvos oro pašto 
ženklų, kurie buvo skirti perei
tais metais “Lituanicos” skridi
mui paremti. Viršminėtas tek
stas yra Dariaus-Girėno žodžiai. 
Lakunų-didvyrių gerbėjai i r 
pašto ženklų rinkėjai turi dar 
galimybės tokių ženklų kom
plektus įsigyti rinkos kainomis; 
viename komplekte yra 5 žen
klai. Visos pajamos skiriamos 
lakūnų įamžinimui,

Paklausimus reikia adresuot j;
Consulate General of Lithuania, 

11 Waverly Place,
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ARĖJAS VITKAUSKAS

Rašo ir spausdina lietuviškai, 
rusiškai ir angliškai. Išleido: 
eilių rinkinius — “Spinduliai ir 
šešėliai” ir “Po baltaja skrais
te”... ir eilių ir apysakų rinkinį
— “Už Tvynę”. Netrukus Lie
tuvoje išleidžia apysakų rinkinį: 
“Mergaitė prie gėdos stulpo”. 
Ruošia spaudai Amerikos lietu
vių rašytojų antologiją ir savo 
meilių ir apysakų rinkinius vai
kams. Raštų yra išversta į žy
dų, čekoslovakų, prancūzų ir an
glų kalbas. Kauno laikraščio 
“Dienos” suruoštame balsavime
— kas yra žymiausieji vyrai — 
(balsuotojų taip pat yra mini
mas) “Diena” — 50 nr. Taip 
pat yra pažymėtas Lietuviško
sios Enciklopedijos) I tomo 
VIII sąsiuvinio) “A” radėje, 
(plačiai bus raidėję “V”). Lai
kinas adresas dabar: 4348 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill. 
A psi gyvenimą ten plačiai rašė 
angliški laikraščiai: “Brighton 
Park Life” ir “South Side 
News” Balandžio 25-tą Arėjo 
Vitkausko vardo ir gimimo die
na.

Brooklyn, New York
Iš KARIŲ VEIKLOS

Am. Liet. Legiono Postas Nr. 
1 čia veikia nuo 1930 m. vasario 
mėn. 16 d. Karių Seimo. Per tą 
laiką teko daug • pergyventi. 
Veiklesnieji lietuviai veteranai 
buriasi šiame Poste ir yra ligi 
šiol atlikę daug darbų. Ypa
tingai gražiai musų kariąi pasi
rodė ukrainiečių rengiamose de
monstracijose; ukrainiečiai be
galo liko už tai dėkingi ir dabar 
noriai lankosi į mūsiškių pramo
gas ir masmitingus.

šiuo metu Poste yra apie 45 
nariai. Vadovauja V. Vyšnios. 
Balandžio 12 d. susirinkime pri
sirašė Petras Molaskis, buvęs 
karo laivyno “petty officer, 1st 
class”. Taigi ir jūreivių skai
čius didėja. Poste atstovauja
ma laivynas, aviacija, sunkioji 
ir lengvoji artilerija, kulkosvai
dininkai, raiteliai, sanitarai ir 
inžinieriai.

Gegužės 5 d. vakare Posto bu
te, 62-A Humboldt St., ruošia
mos sutiktuvės kap. P. Babic
kui iš Lietuvos. Pragramoje 
kalbos, vakarienė ir šokiai. 
Grieš žinomas radio orkestras, 
vadovaujamas p. A. Jozavito. 
Įžanga vyrams po 1 dol., mote
rims po 25c.

Liepos 17 dieną rengiamsi tin

ERSITIKRINKITE!
Padarykite šitą persitikrinimą jeigu norite sutaupint pinigu. Nerei

kia Jums priimt musų nepamatuotą pareiškimą. Bukite patsai teisėju. 
Nusipirkite “Blue Blades” pakelį ir vartokite vieną ar du sulyginant su 
kitu metodu. Tas duos Jums galimybės persitikrint, kad “Blue Blade” 
peilukai duos patogesnių skutimų už kiekvieną centą, negu bile koks ki
tas skutimo instrumentas. Jus neimate jokios rizikos darant šį persi
tikrinimą, nes “Blue Blade” peilukai turi gvarantiją, kad pinigai bus grą
žinami jei nepatiks. Nusipirkite pakelį šiandien ir įsigysite didesnį pato
gumą ir tikrą sutaupinimą.

kamai pagerbti Posto buvusius 
narius ir dabartinius globėjus, 
kpt. Darių ir Įeit. Girėną. Da
roma žygių, kad toks musų did
vyrių pagerbimas jų žuvimo su
kaktuvių dieną butų visų lietu
vių bendrai surengtas.

Be to, organizuojama- Aero 
Sekcija, kuri darbuosis ryšy su 
Floyd Bennett Field,, kame la
kūnai pragyveno paskutinius 
savo gyvenimo du mėnesius. Le- 
gionieris V. Kaminskas baigia 
ruošti planus, po to vietos lietu
vių jaunuomenė bus kviečiama 
talkon.

Numatoma artimoje ateity įsi
gyti uniformas, kad galima bu
tų viešuose paraduose organi
zuotai dalyvauti. Deja, kol kas 
trūksta lėšų.

Visi lietuviai veteranai ir 
eks-kariai (ne-veteranai) gali 
būti Posto nariais. Visi kiti ge
ri lietuviai gali būti rėmėjais. 
Norintieji su lietuvių karo vy
rais susipažinti kviečiami atsi
lankyti į gegužės 5 d. vakarėlį. 
Dalyvaus ir ukrainiečių kariai.

Legioninkas

Philadelphia, Pa.
ARTINASI VIENAS Iš 

DVIEJŲ
Nežinau ar galima tą patį sa

kyti apie kitų kolonijų darbi
ninkų padėtį, bet čia Philadel- 
phijoj permatoma, kad bus vi
lias iš dviejų. Valdžia paskelbė, 
kad pagerins darbininkų būvį; 
taip, gal nekuriu būvį pagerino. 
Bet iš kitos pusės, galima už
ginčyti, kad visiem darbininkam 
pagerinama būvis. Plačiai skel
biama, “kad trumpesnės valan
dos, daugiau pinigų”. Vienok, ar 
tas darbininkas kuriam darbo 
valandos trumpinamos tikrai 
gauna didesnę mokestį? Taip, 
tas darbininkas gavo didesnę al
gą, kurs gaudavo savaitinę algą 
$5. ar $6. golerius. O kaip su 
kitais? Kuriem muša ir trum
pina valandas, tai sykiu ir mo
kestis sumažina.

Tai sakysim tiek to, juk dar
bininkas visados buvo ir bus 
vertas, kad tik gautų sau duoną 
pelnyti. Tiem, kurie dirbo il
gesnes valandas, padarė trum- 
psnes, į dviejų darbininkų vie
tas pastatė tris, nuo tų dviejų 
darbininkų nutraukia, atmoka 
trečiam., Taigj, kur įvykinimas 
to obalsio, kad bus trumpesnės 
valandos, o daugiau pinigų ? 
Nėra taip kaip paskelbta. Dargi 
ir tuo žmonys tylėtų. Bet ko
dėl niekas nesulaiko, kad nekel
tų kainų ant visokių produktų— 
valgių, drabužių ir kitokių daik
tų, kurių jau darbininkas su su
trumpintomis valandomis, mažu 
uždarbiu, neįstengia nusipirkt ir 
tas viskas veda prie desperaci
jos?

Tuomi yra pagerinimas iš vie
nos pusės, kad keletą darbinin
kų gavo darbus, gi darbdaviai 
nieko netrotija, nes nuo dviejų 
nutrauktas algas atiduoda tre
čiam. Perkant produktus, ku
rie yra-trustų rankose, vėl tas 
darbininkas sugražina visą savo 
uždarbį į milijonierių kasą. Tai
gi, kaip tas darbininkas nieko 
negauna, tai nieko negali sutau- 
pyt del senatvės juodos dienos. 
Buvo blogi laikai per kelius me
tus, bet ateina dar blogesni.

Todėl sakau, kad nežinau kaip 
kituose miestuose, bet Philadel- 
phijoj, tai streikas ant streikų. 
Darbdaviai ir policija juokiasi, 
kad streikieriai pešasi su streik
laužiais.

Kaip tas ilgai, tęsis, niekas 
nežino. Daug kalbama, bet 
žmonys negali nieką daugiau 
daryt tik kentėt. Ar gį taip ga
lima ilgai tęstis? Kapitalistai ne 
žino ką daryt su pinigais, o tie, 
kurie uždirba jiems tuos milijo
nus dabar kenčia skurdą-badą. 
Valdžia negalės ištesėt visuo
met šelpt dideles žmonių primas, 
o darbininkai prižadais nebus 
sotus, jie nori turėti pragyveni
mą. Atinasi vienas iš dviejų 
sumišimas ar gyvenimas.

“Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ MENO TEATRO 

VAKARAS
Balandžio 14-tą d. Brooklyno 

Lietuvių Meno Teatras surengė 
gražų vakarėlį, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje. Vaidino “Karo 
Metu”, veiksmų gyvenimo dra
mą: A. Mankiutė, Vik. Raudo
naitis, V. Klingaitė,x A. Alekna, 
A. Vaitekūnas, A. Valaitytė, A. 
Gronskis. “Meilę visų ligų gy-. 
dytoją” suvaidino: Vik. Raudo
naitis, V. Bukšnaitis, A. Grons
kis, Vyt. Raudonaitis, P. Valai
tytė, E. Bartkevičiūtė, S. Jure
vičiūtė, A. Alekna.

Bekeris ir Vedegys paskambi
no gitaromis. P-lė Eugenija As- 
tašauskaitė pašoko baletą, o Ba- 
yonnės Merginų Kvartetas pa
dainavo. Dainavo ir lietuviški 
cowboys.

Grojo radio orkestras. Vaka- 
as pavyko.

VAKARIENĖ
Po programos žemutinėje Pil. 

Klubo salėj Meno Teatro įvyko 
vakarienė. Toastmasteriavo Vik. 
Raudonaitis ir V. Bukšnaitis. 
Kalbas pasakė: “Amerikos” 
red. Vilniškis, Lietuvių Radio 
Ved. Jonas Valaitis, artistas 
Alekna, Taut. Klubo atstovas J. 
Sagys, Bayonnės Merginų Kvar
teto vedėjas Aleksandra Parei- 
giutė, Pijus Bukšnaitis, V. Klin- 
gaitė ir p-lė E. Bartkevičiūtė, 
artistė ir literatė. Nuotaika bu
vo graži.

Kearney, N. J.
LIETUVIŲ RADIO VAKARAS

Bal. 15 d. lietuvių Radio pro
grama, vedama Jono Valaičio iš 
stoties WHOM trečiadienių va
karais 7 vai., buvo surengusi 
šokius su muzikale programa, 
kurią atliko gana geri daininin
kai: Keamey Vyrų choras, Bay
onnės Merginų Kvartetas ir B. 
Kriaučiūnas. Jiems akompana
vo Merginų Kvarteto vedėja p- 
lė Aleksandra Pareigiutė, Ba
yonnės aukštesniosios mokyklos 
muzikos mokytoja. Visi gražiai 
padainavo. O Kraučiunas tiek 
prijuokino savo komponuotomis 
dainomis, kad cĮauguma rėkte iš 
juoko rėkė. Gražiai pasirodė jau 
niausią radio * dainininkė p-lė 
Marytė Sadaitytė, 11 m. am
žiaus mergytė iš Jersey City.

Po programos buvo šokiai.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

ant Kalėdų švenčių.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

ALTASS CHĮCACOJ
_ (Tąsa nuo 1-mo puslapio)

leidimo ir baigtųsi taip tragin- 
gai, kaip užsibaigė Dariaus-Gi
rėno žygis. Nuo mus tad pri
klauso ar tas skridimas įvyks 
ir bus pasekmingas.

PILOTAS
Pilotas, arba lakūnas, turi tu

rėti užtektiną patyrimą, žinoji
mą ir fizines jėgas, kad gautų 
leidimą skristi. Visiems tokiems 
reikalavimams atsakė lakūnas 
paskirtas dėl “Lituanica H”, po
nas Juozas James-Janušauskas. 
Jis yra patyrusiu lakunu, ir jis 
turi užtektinai drąsos, kad išpil
dyti Dariaus-Girėno testamento 
reikalavimus. Jis yra pasiryžęs 
skristi, nepaisant to ar audrų 
Perkūnas bus rustas ar meilin
gas. Pasisekimas jo remiasi 
technikos lėktuvo klausimais, ir, 
be to, suprantama, oro bango
mis. Tokioje kelionėje viskas 
gali atsitikti, čia reikalinga ri
zika. Bet turint tokį didelį pa
tyrimą skraidyme, kaip turi p. 
James-Janušauskas, ir turint 
gerą lėktuvą, galima tikėtis, kad

Grojo radio orkestras Jazz Du
kes, vedamas p. Mičiulio. Tai 
orkestras! Didelis puikiai groja, 
gražiomis uniformomis, kokio a- 
pylinkėj reikia paieškoti.

Kalbėjo iš toliausiai atvykęs 
klausytojas p. Tareila iš Wa- 
terburio. Viskas įvyko Politi
nio Klubo salėje, Kearney. žmo
nių buvo prikimšta. Kalbėjo ir 
Pol. Klubo pirm. p. Baltrukonis. 
Salėj tvarka buvo graži. Visi 
pageidauja daugiau tokių vaka
rų. Buvęs

Worcester, Mass.
IR BUK, JEI NORI KORES

PONDENTU...
Jau praslinko apie 3 mėnesiai 

kaip apie savo įspūdžius — var
gus parašiau į “Darbininko” 
redakciją pluoštą raštelių, kurie 
dingo kaip ugny. Rašiau ir laiš
kus, siunčiau ir krasaženklius, 
bet iš savo tavorsčiaus “Darbi
ninko” jokio atsakymo ir po šiai 
dienai negaunu. Taigi dabar 
pradedu abejoti, ar ne tik tas, 
save vadinąs “Darbininku” ne
nuėjo pas kapitalistus sau šėko 
pasipiaut. Jonas Vieraitis

1,000.000 
Paskolyti

Finansavimui Namų Pataisymams 
ir Pagerinimams 
(Neseniai Banko Paskelbta)

Tai Girtinas Sumanymas!

Sanitariškas Patobulinimas Yra Reika
lingiausias Pagerinimas Namuose

Sanitariškos aplinkybes kur gyvenate turi daugiau
sia reikšmes naminiame gyvenime. Jeigu jūsų na
muose dar yra senoviška sanitarinė sistema, PRA
ŠALINK TUOJAUS!!

Edward J. Fitzgerald
Nutekamųjų Vamzdžių Kontraktorius — Turintis Leidimą 

Vandentiekius Įtaisyti
Telefonas Dial 3-8279 — Dial 6-1426

21 FROTHINGHAM ROAD — WORCESTER

Pasinaudokite musų ilgų metų patyrimu. Leiskite 
mums suteikt jums apskaitliavimą kiek lėšuotų Įtai
syti

SANITARIŠKA VANDENTIEKI

“Lituanica II” nuneš Amerikos 
lietuvių pasveikinimus Kaunan.

BRIDGEPORTO ATSINEŠI- 
MAS Į ALTASS

Man patekus j ALTASS Cen- 
tralinį Komitetą, prisiėjo priim
ti ant savęs pareigą aplankyti 
Bridgeporto (Chicagoje) biznie
rius ir profesionalus reikale pri
sidėjimo prie to sumanymo. Su 
ponu James-Janušausku ir po
nia Račkuviene pradėjome lan
kymą. Mano nusistatymu bu
vo nereikalauti jokių aukų nuo 
tų, kurie neturi išgalės, arba ku
rie tam dalykui nepritaria. Įei
dami mes kiekvienam pareiškė
me tikslą musų atsilankymo, ir 
palikome kiekvieno bizniėrio ar 
profesionalo laisvai valiai remti 
ar atsisakyti nuo rėmimo šito 
sumanymo. Apėjome apie 50 
įstaigų bėgyje 5 valandų laiko. 
Keliose vietos radome narius 
ALTSS, nuo kurių, suprantama, 
nerinkome. Keliose vietose ra
dome biznierius labai suspaus
tus vargais, nuo kurių irgi aukų 
nereikalavome. Pasitaikė porą 
vietų, kur biznieriai yra žino
mais turtuoliais, bet pasižymė
jo tuomi, kad jokiems visuome
niškiems tikslams niekados ne
aukauja. Tai yra saumyliai, 
kurie kaip parazitai, auga ant 
visuomenės kūno. Bet tokių at
sirado vos trys. Jeigu paduočiau 
jų vardus, nebūtų jiems jauku. 
Bet tokius ir be to visi žino. Ap
lamai miant, tie-musų biznieriai 
ir profesionalai, kurie užjaučia 
'lietuvystei, priėmė mumis labai 
nuoširdžiai, ir prisiašė prie 
ALTASS. Per tas kelias valan
das gavome 26 naujuos ALT A 
SS narius ir septynios aukau
tojus, kurie davė nuo 50 centų 
iki $1.00. Viso, surinkome $80.- 
00, kuriuos įteikėme ALTASS 
iždininkui, p. J. Mackevičiui. 
Jautėmės labai laimingi aplankę 
senus draugus, kurie tokį pra
kilnų sumanymą taip noriai re
mia. Bridgeportas remia AL 
TASS.
DRAMATIŠKAS MOMENTAS

Aplankydami Bridgeporto biz
nierius ir profesionalus, mes ge
rai žinojome, kad šiandien vi
siems yra sunku, ir todėl niekur 
nesitikėjome gauti stambių su

mų — norėjome vien, kad kas 
išgali prisirašytų prie ALTASS, 
ir užsimokėtų narystės mokestį, 
kuri išneša $2.00. Už tą yra 
duodama paauksinta spilkutė. 
Svarbu buvo sužinot kas prita
ria tam dalyku, o kas nepritaria. 
Paduotas surašąs tos dienos 
naujų narių ir aukautojų aiš
kiai parodo, kad pritarimas yra 
didelis. 26 nauji nariai penkio
se valandose, tai geras ženklas. 
Bet svarbiausis dalykas tai tas, 
kad visi nauji nariai dėjosi prie 
šio sumanymo su nuoširdumu. 
Net svetimtaučiai jam nuošir
džiai pritar. Pavyzdžiui, j. J. 
H. Kirk, ne tik mumis nuošir
džiai priėmė, bet be jokio para
ginimo davė $10.00 ir dabar dė
vi ALTASS ženklą. Kiti nauji 
nariai pasižadėjo vėliau daugiau 
paaukauti. Visi lydėjo p. James- 
Janušauską su geriausiais lin
kėjimais. Bet vienoje vietoje, 
ant Lituanica Avenue, arti 33- 
čios gatvės, neturtingas biznie
rius siuvėjas, suteikęs auką ir 
priėmęs ženklą, atsisveikinda
mas su p. James-Janušausku 
suspaudė jam ranką ir tarė: 
“Skrisk laimingai!” Balsas jo 
suvirpėjo, o akyse pasirodė aša
ros. Tuo momentu atėjo mums 
visiems mintin Dariaus-Girėno 
tragedija. Į tokią pat kelionę 
rengiasi p. Jamems-Janušaus- 
kas. Visi mes at jautėm svarbą 
to momento—to linkėjimo pras
mę. Susijaudino p. James-Ja
nušauskas ; poniai Račkuvienei 
ašaros iš akių pabyrėjo. Aš pa
jutau, kad ir su manim kas tai 
tokio darosi — sprukau pro du
ris, kad nepasirodyt tokiu mink
šta širdžių, kad ir iš mano akių 
byrėjo ašaros. Didvyrių dvasia 
veikia ir į mumis paprastus mir
tingus.

Juozas J. Hertmanavičiu/s

ARTURAS ŠOPENHAUERIS
Garsus vokiečių filosofas Šo

penhaueris (1788 — 1860) la
bai daug valgydavo. Vieną va
karą jis vakarieniavo viename 
Frankfurto restorane. Prie ki
to stalo sėdėjęs žmogus nusiste
bėjo:

— Suvalgo už du žmones!
Šopenhaueris tuojau atsakė:
— Bet ir galvoju už du.
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Juristų Ginčai Nereikalingi
Ligi šiol Susivienijime tiktai 

ginčais ir polemikomis bandoma 
netobulumus pašalinti ir Susi
vienijimo Konstitucijos įstaty
mus aiškinti ir saugoti bei pil
dyti. Ginčais bandoma išspręs
ti kaltybes viršininkų Susivieni
jimo už padarytus milžiniškus 
nuostolius. Bet tokiais žygiais 
nieko nebuvo pasiekta ligi šiol 
ir nebus prieita prie jokios rim
tos išvados, ateityje. Nė ginčų 
reikia, bet veikimo įstatymo ke
liu išspręsti visas Susivienijimo 
bėdas, patraukti atsakomybėn 
visus kaltininkus už padarytus 
Susivienijimui nuostolius.

Bešališkai žiūrint į polemikas 
musų juristų, Bagočiaus ir Lo- 
patto, kandidatų į SLA. Pildo
mą Tarybą, reikia pasakyti, kad 
jųjų ginčai del investmentų ir 
gautų nuostolių, visiškai berei
kalingi. Gerb. F.'J. Bagočius 
bereikalingai užpuolė p. Lopat- 
tą, legalį Susivienijimo patarė
ją, pareikšdamas, kad jis geriau 
patarnavo SLRKA. viršinin
kams negu SLA. viršininkams 
kaipo legalis patarėjas. Tokis 
pasakymas p. Bagočiaus labai 
naivusu ir, kaip atrodo, tikreny
bei neatitinka. Tai nelogingas 
išsišokimas. Aš tokio pareiški
mo nuo p. Bagočiaus nesitikė
jau.

Lopatto išaiškina, kad jis Kon
stitucijos įstatymais neturi tei
sės kištis į SLA. Pildomos Ta
rybos reikalus, būtent, paskolų 
davimus, bondų pirkimus, etc., 
jis tiktai Pildomosios Tarybos 
nariams prašant by kokiame le- 
gališkame reikale patarimo ar 
teisme apgynimui Susivienijimo 
ar jo interesų, turi teisę ir galią 
veikti, bet be Pildomosios Tary
bos reikalavimo ar prašymo jis 
neturi jokių teisių ir jokios ga
lios savarankiškai veikti. Tas 
tiesa, taip Lopatto ir elgėsi, tik 
ant pareikalavimo ar prašymo 
jis teikė patarimus, gynė Susi
vienijimo interesus. Tiek pat 
jis teisių turi ir SLRKA.

MORALINĖ ATSAKOMYBĖ
Suprantame, kad moralinę at

sakomybę turi ne tiktai p. Lo
patto, legalis patarėjas, bet vi
sų Komisijų nariai, taipgi visi 
eiliniai SLA. nariai saugot Susi
vienijimo turtą, garbę ir jo vi
sus interesus. Vienok jei mes 
kaltintume p. Lopatto tiktai 
ant moralinės atsakomybės 
principo, tai reikėtų kaltinti ir 
kitus SLA. viršininkus. Įstatų 
Komisijos, skundų ir apeliacijų 
Komisijos; teisiniai galėtume 
kaltint Finansų ir Kontrolės Ko
misijų narius, bet juk butų ne
logiška šitų SLA. įstaigų narius 
kaltinti pirmoj vietoj, kuomet 
Pildoma Taryba yra vienintelė 
įstaiga, kurios nariai padarė Su
sivienijimui nuostolius. /Todėl 
šitoj įstaigoj turim ir kaltinin
kų ieškoti.

Gerb. Bagočius suminėjo 
Penn. vastijos įstatymus, ’ bet 
tuose įstatymuose, aš nemačiau 
niekur pasakyta, kad fratema- 
lės organizacijos legalis patarė
jas gali būti kaltas, jeigu tos 
organizacijos viršininkai pada
rytų nuostolius organizacijai. 
Tie visi jo suminėti įstatymai 
traktuoja SLA. Pildomos Tary
bos ir įvairių komisijų parei
gas ir atsakomybę, taipgi fra- 
ternalės organizacijos narių tei
ses, pareigas. Esmi peržiūrėjęs 
4 valstijų Insurance Departa
mentų įstatymus: Mass., New 
York, Conn, ir Penn., bet niekur 
neradau pažymėjimo, kad lega
lis patarėjas (juriskonsultas) 
butų kaltinamas už viršininkų 
padarytus nuostolius. Tai kame 
gi tikslas kaltinti p. Lopatto, 
kuomet kaltininkais yra SLA. 
Pildomos Tarybos nariai ir tai 
gal ne visi, bet keli tik.

Labai įstabu, aš nesuprantu, 
kodėl p. Bagočius žinodamas 
Penn. ir kitų valstijų įstatymus 
ir SLA. Pildomos Tarybos tūlų 
narių nusikaltimus prieš tuos 
įstatymus ir SLA. Konstitucijos 
įstatymus, ligi šiol jis tylėjo, 

neėmė jokios akcijos pagal įsta
tymus nubaust kaltininkus ir iš
gauti bent dalelę sumos padary
tų nuostolių? Jis turi daugiau 
teisių ir privilegijų negu eilinis 
narys jo didesnė pareiga saugoti 
Susivienijimo įstatymus ir tur
tą negu eilinio nario. Jis žino 
kad teismo keliu Pildomosios 
Tarybos nariai, pagal įstatymus, 
asmeniškai atsakomingi už pa
darytus nuostolius. Man rodos, 
kad p. Bagočius turėtų kaltinin
kų ieškoti ne legalio patarėjo 
ypatoje, bet Pildomos Tarybos 
narių tarpe.

FINANSŲ KOMISIJOS RA
PORTAS IR FAKTAI

Tik arti du metai praslinko, 
kaip SLA. Finansinė Komisija 
(apie kurią p. Bagočius palan
kiai kalba) priešaky su adv. O- 
liu, padarė labai rimtą ir beša
lišką finansinį raportą, ši ko
misija davė rekomendacijas Pil
domąja! Tarybai padaryti finan
sines reformas, nurodė kokius 
bondsus pirkti, padarė nuoseklų 
pranešimą apie finansinę padė
tį. ' Finansų Komisija norėjo ši
tą savo raportą paduot visiems 
SLA. nariams per organą ‘Tėvy
nę”, bet padavus talpinti orga
ne, buvo pasakyta, kad tas ra
portas negali tilpti “Tėvynėje”. 
Aš tikiu, kad šitą cenzūrą vie
nas p. redaktorius Vitaitis ne
uždėjo. kad talpinimui buvo prie 
šingi Prezidentas ir Iždininkas, 
dėlto Finansų Komisijos rapor
tas. netilpo organe, bet jis buvo 
įteiktas Seimo atstovams, jį ga
vo n. Lopatto ir p. Bagočius, ži
no Kas tame raporte yra. Tik 
tame raporte patiektais faktais 
ir Kontrolės Komisijos raportu 
ir priimta rezoliucija, galima pa
traukti atsakomybėn SLA virši
ninkus ir gauti dalį nuostolių iš 
jųjų kaucijų ir nuosavybių. 
Bet nė p. Bagočius nė Lopatto, 
nė kiti Seimo atstovai nedarė 
žygių, kad visi kaltininkai butų 
surasti ir atsakomybėn patrauk
ti.

Aš esu girdėjęs ir laikraščiuo
se skaitęs, kad p. Bagočius 
Pittsburgho Seime ištraukė kan
didatūrą ir tuo budu privertė 
Bačiuną ištraukti kandidatūrą, 
kad davus progą p. S. Gegužiui 
dar du metus Prezidentauti Su
sivienijime; p. Bagočius pasakė 
spyčių ir iškėlė p. Gegužį į pa
danges, palinkėjo jam ir kitiems 
Pildomosios Tarybos viršinin
kams laimės gaspadoriaut Susi
vienijime, kuomet jis ir kiti Sei
mo atstovai matė, kad Gegužis 
su savo klika begaspadoriaudami 
privedė Susivienijimą prie fi
nansinio krizio ir moralinio ban- 
kruto, absoliutiškos disorgani- 
zacijos. Ar gi ne politika? Ar 
gi neįgnoravimas Susivienijimo 
reikalų? Ar gi bešališkai nusi
statę SLA. nariai, kuriems po
litika ir partijos nesvarbu, ku
riems išimtinai rupi tiktai Su
sivienijimo gerbūvis, gali pasi
tikėti tokiems žmonėms, kurie 
vienaip kalba, o kitaip mano, pa
deda SLA. Pildomai Tarybai už
kąsti Devenio-Užunario garsiąją 
aferą ir tuo budu palaidoti Su
sivienijimo $25,000! Ir vėliau 
kaltina legalį patarėją už pada
rytus nuostolius Susivienijimui.

Aš seniau balsavau už p. Ba- 
gočiu, dabar geidžiu matyti jį 
išrinktu Susivienijimo Preziden
tu, nes mano nuomone, jis tam 
urėdui visais atžvilgiais kvalifi
kuotas ; Strumskis neturi nė pu
sės tiek kvalifikacijų kaip p. 
Bagočius. Bet matant p. Bago
čiaus taktiką, jo nusistatymą 
ieškoti kaltininkų ne Pildomoj 
Taryboj bet kur kitur, aš ste
biuosi ir kartu netenku to pasi
tikėjimo p. Bagočiuje, kurį ligi 
šiol turėjau. Aš matau jo ne
nuoširdumą, jo politikavimą ir 
vienpusiškumą ir dėlto labai ap
gailestauju, kad jis tokiais ke
liais eina kaltininkų ieškoti, ži
nodamas, kad tokiu budu jis jų 
neras, o Susivienijimui išlaidų 
padarys.

AMERIKOS LIETUVIS

ATVAŽIUOJA VGF PIRMININKAS KAN. 
F. KEMĖŠIS

KARTU SU KAN. KEMEŠIU, ATVAŽIUOJA DU ŽYMUS VEI
KĖJAI, AGRONOMAS ,PROF. BALYS VITKUS IR 

RAŠYTOJAS, POETAS PETRAS BABICKAS7 f i i *

Neužilgio sulauksim didžiai 
gerbiamų svečių iš Lietuvos, 
kurie žada aplankyti apie 20 di
desniųjų lietuvių kolonijų Ame
rikoje; šiais garbingas svečiais 
yra Kanauninkas, žemės Ūkio 
Akademijos Prof. Fabijonas Ke
mėšis, agranomas, žemės Ūkio 
Akademijos prof. Balys Vitkus 
ir rašytojas poetas p. Petras 
Babickas, čionai patiekiu gerb. 
Kanauninko prof. F. Kemėšio 
laiško man rašyto tekstą, iš 
kurio Amerikos lietuvių visu’O' 
menei bus aiškus gerbiamųjų 
svečių tikslas atvykimo Ameri
kon.

(Laiškas) 1 
1934 m. kovo 10 d.

Jo Malonei,
p. V. M. Čekanauskui, 
Hartford, Conn.
Aukštai gerbiamas Tamista:—

1924 m. grįžęs į Lietuvą, aš 
atvežiau čia iš Amerikos musų 
išeivių pageidavimą, kad Lietu
voj susikurtų viena bendra di
džiulė Vilniui vaduoti organiza
cija, kurią ir jie, amerikiečiai, 
savo darbu ir aukomis galėtų 
remti. Tokia organizacija — 
Vilniui Vaduoti Sąjunga — su
sikūrė 1925 m. Man teko jos 
valdyboje dirbt beveik visą lai
ką. 1931 m. rudenį prie Vilnįui 
Vaduoti Sąjungos buvo įsteigtas 
Vilniaus Geležinis Fondas, kurs 
dabar tik trečius metus veikda
mas, jau tačiau suspietė apie 
300,000 narių rėmėjų, kurių tar
pe yra jau gana gražus būrys 
ir musų brolių išeivių. Fondas 
skiriamas paskutiniems kovos 
laimėjimams, o atgavus Vilnių 
— kultūriniam Vilniaus krašto 
atgavimui. Aukos plaukia cen
tais ir litais. Tai kraunasi di
džioji tautos atsarga didžiajam 
jos reikalui. Visi Lietuvos Vy
skupai Fondą remia, taip pat ir 
musų valdininkai, aukščiausiais 
pradedant ir žemiausiais bai
giant. Man teko būti to Fondo 
iniciatorium ir visą laiką tenka 
tam Fondui Pirmininkauti.

To fondo reikalais šį pavasarį 
aš norėčiau atsilankyti Ameri
koj, — ne tam, kad jam rinkti 
aukų, bet kad nušviesti musų 
išeivijai jo reikalą ir, kad padė
ti tam tikslui susiorganizuoti. 
Tad šiuo ir turiu garbės kreip
tis į Tamista, kaipo žymų ir įta
kingą išeivijos veikėją, prašyda
mas mano sumanytam darbui 
moralinės paramos, šiam žy
giui turiu nuoširdžią paramą 
valstybės Prezidento ir laimini
mą savo J. M. Arkivyskupo, 
kurs žadėjo man įteikti reko
mendacijos laiškelį. Drįstu ti
kėti, kad kaip Lietuvos dvariš
ki j a ir pasaulionys Fondą remia, 
kad taip pat ir musų išeivijos 
vadai lygiai palankiai pažvelgs 
į to Fondo reikalus ir mano su
manytą žygį parems.

Važiuoti ketinu ne vienas f .su 
manim važiuos kartu p. Balys 
Vitkus, agranomas, ž. U. Aka
demijos profesorius, žymus • vi
suomenės veikėjas ir kalbėtojas, 
p. Petras Babickas, rašytojas 
poetas, didelis patrijotas, rie- 
partiškas, bet pilnai lojalus vi
siems kilniems Lietuvos idea
lams; abudu gabus ir žymus 
Lietuvoje žmonės, turi gražią 
iškalbą ir šiaip malonus vyrai.

Mes pasiryžome tąja proga, 
nuvykę pareikšti musų išeivijai 
širdingą padėką už visą jos Lie
tuvai paramą; nušviesti musų 
broliams išeiviams teisingai ir 
bešališkai tikrąją Lietuvos būk
lę ir užmegsti artimesnių su’ iš
eivija, ypač su jos jaunimu ry
šių (ir p. Vitkus ir p. Babickas 
dar jauni žmonės).

Kad nieko neužgauti ir nęsu- 
erzinti, savo kalbose nemano
me liesti politiškų bei partiškų 
klausimų. Nemanome rinkti 
aukų. Būdami surišti su mo
kyklos darbu, negalime savo 
ekskursijai skirti mokslo laiko. 

Aš mylėčiau matyti abu ju
ristus — Bagočių ir Lopatto 
SLA. viršininkais, nes abu tin
kami. Bet jeigu dabar politi- 
kaujama, tai kas bus vėliau, jei 
abu butų išrinkti? Gegužis ke
liauja iš Susivienijimo, paskui 
jį turi eiti ir p. Gugis, nes'na
rių pasitikėjimas jam mažinąs; 
jis bendradarbiavo su p. S. Ge
gužiu ir dėlto gerovės SLA, fi
nansuose nėra, nėra ir morali
nės atmainos Susi vieni j imė; o 
p. Gugis kliasmis inteligentas, 
juristas, apvylė mus; mes nuo

Ketiname išvykti balandžio pa
baigoj ir atlikti visą maršrutą 
nuo gegužės pradžio iki birželio 
20 d. Norėtume aplankyti apie 
20 žymesnių kolonijų, užtrukti 
kiekvienoj kolonijoj bent 2 die-: 
ni, kai kur 3 dienas, o Chicagoj 
bent savaitę. Kiekvienoj kolo
nijoj norėtume kalbėti per du 
vakaru. P. Babickas turės nau
jai pagamintą filmą, kuri ryš
kiai atvaizduos Lietuvą dabarti
niu metu.

Kreipiamės laiškais į p. Kon
sulą New Yorke ir į Brooklyno 
kunigus klebonus, prašydami, 
kad jie mums sudarytų maršru
tą ir suorganizuotų musų žygiui 
šiokią ar kitokią paramą. Tikė
damasis savo ‘sumanytam žy
giui Tamistos moralinės para
mos, šią j a proga reiškiu Tamis- 
tai savo gilią pagarbą. Iki pasi
matymo.

Su geriausiais linkėjimais, 
Kan. F. Kemėšis

Remkime Gerbiamų 
Svečių Misiją

Man kaipo vilniečiui, ne tik
tai yra malonu laukti didžiai 
gerbiamų svečių iš Lietuvos, bet 
kartu aš tikiu, kad Amerikos 
lietuvių visuomenė, veikėjai y- 
patingai gerb. musų klebonai 
kunigai ir svietiškieji inteligen
tai lygiai laukia atvykstančių iš 
Lietuvos žymių veikėjų ir kul
tūrininkų svečių; taipgi aš ti
kiu, kad mes, Amerikos lietu
viai, įvertindami didžiai gerb. 
Kan. prof. F. Kemėšio nuveik
tus didelius darbus jam Ameri
koje būnant ir dabar Lietuvoje, 
kurs taipgi uoliai darbuojasi ne 
tik švietimo srityje, bet abelnai 
visuomeniškame veikime, tuo 
labiau Vilniui Vaduoti Sąjungo
je ir jos įsteigtam Vilniaus Ge
ležiniam Fonde, kurio jis yra 
Pirmininkas. Bus malonu mums 
jį susitikti ir jo draugus,., žy
mius visuomenės veikėjus, kaip 
pav., agranomą, prof. B. Vitkų 
ir rašytoją poetą p. Petrą. BaL 
bicką bei išgirsti jųjų praneši
mus apie musų seną tėvynę 
Lietuvą.

Todėl nuoširdžiai atsišaukiu į 
Amerikos lietuvius, ypač į VVS 
skyrius ir prašau visų nuošir
džios paramos gerbiamiems sve
čiams laike jų buvimo Ameriko
je; pageidaujama, kad visi VVS 
syriai (čia turiu mintyje visus 
ALRK Federacijos skyrius, ku
rie taipgi yra VVS skyriai) su
rengtų svečių priėmimui ir jų
jų pagerbimui banketėlius, vi
suomeniškus susirinkimus, ku
riuose gerb. svečiai galėtų teik
ti mums paskaitas, pranešimus 
apie seną tėvynę Lietuvą ir 
Vilniaus Geležinio Fondo reika
lus. Ypatingai nuoširdžiai pra
šau musų gerb. Klebonus — ku
nigus ir svietiškius inteligentus, 
kolonijų veikėjus pasistengti 
gražiai priimti brangius svečius 
pagelbėt jiems pasiekti jųjų mi
sijos tikslus Amerikoje.

Neužilgio bus paskelbtas sve
čiams maršrutas per susitverusį 
visuomenišką komitetą N e w 
Yorko — Brooklyno lietuvių 
veikėjų ir dvasiškių — bendrai, 
tatai geistina, kad skiriamose 
kolonijose svečių apsilankymas 
visais atžvilgiais butų rūpestin
gai priimtas ir, kad jiems mora
linė parama butų suteikta. Ypa
tingai prašau visus VVS skyrius 
šia proga pasinaudot — sureng
ti VGF pirmininkui, gerb. Kan. 
prof. K. Kemešiui ir jo drau
gams susirinkimus ir benketus, 
kad tokiu- budu galėtume su 
jais visi susipažinti ir pasinau
doti jųjų mums žadamomis ži
niomis iš Lietuvos ir pavergto 
Vilniaus krašto, kurį nesenai y- 
ra aplankęs gerb. Kan. prof. F. 
Kemėšis

V. M. Čekanauskas, 
VVS Sk. Amer. Inform.

Organ. K-to. Pirm.

jo laukėm daugiau negu nuo bu
vusio Paukščio, arba, Gegužio ir 
kitų, anot Bagočiaus mažamok
slių SLA. viršininkų. Tačiau 
p. Gugis neparodė tų kvalifika
cijų ir neįnešė Susivienijiman 
ką nors rimto ir gero. Dėlto, 
verta butų palydėti jį su p. Ge
gužiu namo, jų vieton pastatyti 
geresnius—naujus žmones. Bet 
to siekdami nesivaduokime poli
tiškais ar partiniais sumetimais, 
o vien tik nuoširdumu ir frater- 
nalizmo dvasia.

SLA. Senas Naryls

Balandžio 14-tą dieną, 1934 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemes, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” j
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) į 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Aplink Pasidairius
SPROGO MUILO BURBULAS

Nesenai Dr. Wirt, Gary, Ind. 
miestelio mokyklų viršininkas 
iškėlė nepaprastą sensaciją, ku
ri virto skandalu. Dabar Dr. 
Wirt tapo 'pasodintas liudininko 
suolan, Kongreso paskirta komi
sija tyrinėja Dr. Wirto sensa
cingą skandalą. Dr. Wirt pa
reiškė, kad dabartinės adminis
tracijos patarėjai, arba, kaip 
juos geltonlapė spauda vadina: 
“byain trust” rengia revoliuciją 
Amerikoje, kad Prezidentas F. 
D. Rooseveltas tai tik Karensky, 
kad už jo pečių stovi Stalinas. 
Dabar D r. Wirt sėdėdamas liu
dininko suole ir nuklausinėja- 
mas, negalėjo jokių rimtų paro
dymų duoti, pasirodo, kad jis 
yra bernas republikonų partijos 
šulų, politikos sumetimais išpū
tė muilo burbulą apie komunis
tišką revoliuciją. Bet šis jo 
muilo burbulas sprogo ir patai
kė tiesiai jam ir jo kolegoms į 
akis.
PRASIDEDA NOMINACIJOS

Prasideda nominacijos kon- 
gresmonų ir senatorių; pasek
mės nominacijų (primaries) ro
do, kad republikonai smunka, o 
demokratai tvirtėja, piliečiai 
remia tuos kandidatus, kurie 
stovi už Prezidento Roosevelto 
administracijos programą, at
meta tuos, kurie yra priešingi 
Prezidento administracijos pro
gramai. Galima tikėtis, kad se
kamam Kongrese bus daugiau 
demokratų negu republikonų.

TYRINĖS SKUNDUS
SLA. Prezidentas S. Gegužis 

ir jo kolegos Pildomosios Tary
bos nariai politiškais ir asmeniš
ko keršto motyvais atmetė V. 
M. Čekanausko ir Januškevi
čiaus skundus, neatsižvelgė į 
jokius faktus, pareiškė, kad 
skundai nieko nepamatuoti, kad 
netinkami, atsisakė juos ištirti 
ir korespondencijoje ir nutari
mų protokoluose pašiepiančiai 
paneigė skundėjus. Bet vienas 
iš skundėjų pasiskundė Conn. 
Valstijos apdraudos departa
mento komisionieriui, pastara
sis pradėjo tyrinėti dalyką ir 
pagaliau privertė SLA. Pildomo
sios Tarybos kvartetą skundus 
ištirti, dabar S. Gegužis, jau ža
da atvažiuot į Hartfordo kuopą 
skundų tyrinėti.

Tai mat prie ko politika prive
da. Kiek lėšų Susivienijimui 
bus padaryta per politikierius, 
kuriems teisėtumas ir SLA. tur
to švaistymas nerupi. Gegužis 
ir jo kolegos aiškino, kad skun
dai be pamato ir, kad dėlto juos 
atmetė, ’netyrinėjo, bet dabar 
komisionieriaus verčiamas Pil
domos Tarybos kvartetas vis- 
viena tyrinės skundus; kokias 
priemones panaudos p. Gegužis 
ir kokia išvada padarys,, ateitis 
parodys, bet skundėjai teisybės 
ieškos, gins savo teises, Susivie
nijimo Konstituciją ir jo turtą 
saugos, reikalui esant, pasieks 
instancijas valdiškų įstaigų ir 
pasiremdami SLA. Kontrolės, ir 
Finansų komisijų raportais SLA 
Seimui patiektais 1982 m. ir 
kitais faktais', esamais jųjų ran
kose. Politika ir Konstitucijos 
laužymas, narių teisių mindžio
jimas, Susivienijimo turto švais
tymas turi but sustabdyta. To
kį nusistatymą turi teisybės 
ieškanti SLA. 124 kp. nariai.

' GALAS KARJIEROS
Susivienijimo istorija bus pa

naši į Meksikos valstybės poli- 
' tiską istoriją. Gegužis pasi-

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

Lošt
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c-

2) —Atsiliepė širdelė— 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui.’ Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir v y r a s. 
Pusi. 31- Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutini
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28- Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo- Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

traukia taip kaip kitados pasi
traukė Gen. Diazo diktatūra, 
valdžiusi Meksikos valstybę, jo 
pasitraukimas buvo labai negar
bingas.

Kyla klausimas su kokia gar
be pasitrauks musų Susivieniji
mo Prezidentas baigdamas sa
vo “despotišką” karjierą Susi
vienijime. Taipgi, kyla klausi
mas, ar palikę jo kolegos “senos 
gvardijos leitenaJtai” nepradės 
naujos “revoliuciv >s”. Dabarti
nė politika laike ninkimų Pildo
mos Tarybos labai naivi ir pas
laptinga, ji turi du galu. (Atro
do, kad Gegužio neva remiamas 
p. Strumskis’ gaus lazdos galą 
per nugarą. Tokio smūgio jis 
gali laukt SLA. Seime, nes SLA. 
politiško biuro derigentai savo 
veiklu rodo, kad jie laiko p. 
Strumskį “Dummy Candidate!” 
Tikruoju jųjų kandidatu į SLA. 
Prezidentą bus kitas žmogus. 
SLA. Seimas* bus politiškas ba
varas. Partijų vadai mainys 
kandidatus kaip čigonai arklius..

O bzerva torius,
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DRAUDŽIAMOS SPAUDOS ĮKŪRĖJAS
KUN. A. MILUKO PASKAITA

1934 M. BALANDŽIO MĖN. 12 D. JENNINGS HALL, 
BROOKLYN, N. Y.

Besiartinant trijų desimtų metų -spaudos atgavimo sukaktu
vėms, iš anksto paruošiau šį raštelį Amerikos lietuvių laikraš
čiams, kad atkreipus musų visuomenės domę į vieną svarbiausių
jų musų tautos peri j odą. Geresniam garbingo tos veiklos pažini
mui žvaigždės žurnalo redakcija pasiryžo tam tikrose rink
tinėse knygose — “Spaudos atgavimo 30-ies m. sukaktuvėse” — 
atspausdinti kuo daugiausiai kiek susidominus tuomi visuomenė 
parems) Aušros fotografijų. Tų knygų spausdinsis apie 1020 
egzempliorių. Aušros puslapaų klišės po knygų atspausdinimo 
bus pavestos Lietuvos Universitetui. Tuomi musų tautos aukš
čiausiajai mokslo įstaigai manoma prisiminti, kad pasiskubintų 
vykdyti savo pirm keleto metų nutarimą atspausdint visų ketverių 
metų Aušros fotografijas. Vardai šių knygų prenumeratorių bus 
jose paskelbti. •

Visi kilnesnieji lietuviai, kokiame pasaulio krašte jie negy
ventų, šių metų gegužės mėnesio 7 dieną linksmai minės garbin
gos musų pergalės sukaktuves. Tą dieną pirm 30-ies metų 
(1904 m.) rusų caro, suvirš šimto milijonų slavų ir azijatų pono, 
valdžia turėjo atšaukti savo paskelbtą 1865 m. karą musų raidė
mis, kuriomis musų tėvai naudojosi šimtus metų, pasiskolinę 
jas, lyginai kaip ir kitos civilizuotos tautos, nuo senovės lotynų.

Visokių pasakų pripasakota apie galinčius, kurie privertę ga
lingos Rusijos ponus likviduoti tąjį musų raidėms, išties musų 
raštams karą. Nemėginsiu pakartoti šitoje paskaitoje tas pasa
kas. Užteks prisiminus, jog to karo pradžioje atsirado vyrų, mo
kėjusių suraminti puolamus žmonelius, pataikiusių šiaudinėse 
pastogėse įtaisyti nepergalimas tautinės sąmonės tvirtoves, su
maniusius pasekmingo apsigynimo planus.

Greitu laiku (1868-69m.), visi žinote, iš Tilžės skrenda tūk
stančiais “Perspėjimai”, “Prajautimai”, “Iš teisybės”, “šnekesis”, 
“Vargai” ir kitos garsios brošiūros, kuriomis 70 metų žemaitis, 
visą Lietuvą moko, kaip savąją kultūrą apginti. Negana to. Pa
sekmingam kovos laimėjimui visados ir visur gelbėdavo daina, 
giesmė, žemaičių ir Lietuvos Ganytojo artimesnieji: jaunesnie
ji dvasiškiai, “Palangos Juzės” — siuvėjai, “Antanai Tretinin
kai” — mokytojai, “šaulėniškiai Seneliai” — ubagai elgetos pra
deda dainuoti “Atsisveikinimą su Lietuva ir Dauguva”. Greitu 
laiku visoj Lietuvoj, abipus Nemuno, nuo Šešupės iki Dauguvos, 
iš visų jaunų krūtinių pradeda išsiveržti skundas:

“Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda;
Sako: tegul bus Lietuva ir tamsi ir juoda!

Kad tu, gudai, nesulauktum. Nebus, kaip tu nori. 
Bus, kaip Dievas duos, ne tavo prisakai nedori”.

Netrukus ne tik jaunuoliai, bet ir senesnieji,kurių brangiuo
sius žiaurus prispaudėjas ištrėmė “už Uralo, žemės galo”, išsklai
dė “ne po savo šalį” dantis sukandę, baigė nemirštamojo “Anyk
ščių šilelio” autoriaus giesmę r

“Neįveiksi, sunau šiaurės! musų širdys tvirtos, 
Seniai yra išmėgintos, seniai keptos, virtos. 
Neįveiksi! ant mus širdies trupės’ tavo peiliai 
Ledai sutilps- ant krutinės, tu pats tekši eiliai!”

Sunkaus gyvenimo vargais, nelaimėmis, persekiojimais iš- 
gudrinto vyro pamokyta, tauta neteisingiems prispaudėjams nu
galėti pasirenka pasekmingiausią ginklą — draudžiamąją spaudą. 
Taip rusai ir jų siundytojai lenkai vadino musų raštus, Prusnose 
ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse be caro cenzūros leidimo 
spausdinamus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
S1UNCIAPINIGUS 

parduoda’ laivakortes 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant-* 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street x — Worcester, Mass.

Pirmuosius “draudžiamuosius” rastus išrašė ir jų plaČrau- 
siam paskleidimui kelius gudriausiai nutiesė irgi tas pats vyras. 
Septynerius metus rusų žandarai ir šnipai sekiojo jo pėdas, jį 
patį ir jo padėjėjus net užsienyje kamantinėjo, už pinigus ir pa
čių lietuvių tarpe rado išdavikus, bet tikro įrodymo “senam že
maičiui” prasikaltimo caro valstybei negalėjo padaryti.

Mirdamas jis paliko kitus: Sederavičių ir jo padėjėjus, atsi
rado aušrininkai, vėliau Varpo, Apžvalgos, Tėvynės Sargo darbi
ninkai. Valančiaus kaulai seniai jau kapuose ilsėjosi, o “su jo lei
dimu” šimtų šimtai knygų ir knygelių iš užsienio nešė šviesą Lie
tuvos žmonėms.

Giliau musų kulturinius karus tyrinėjęs rof. V. Biržiška ra
šo, jog jis “pažinęs rusų griežtą pasiryžimą surusinti lietuvius 
tiek pats, tiek jo padėjėjai pagamino visą eilę politinių brošiūrų, 
kur buvo suformuotos šių laikų Lietuvos skriaudos ir apčiuopia
mai buvo nurodyta keliai, kaip jos reikia pašalinti...”

* * *
Ruošdamiesi prie 30-ties metų spaudos atgavimo sukaktuvių, 

privalome savo domę atkreipti į vyrą, kurį visi musų praeities ži
novai pripažįsta, jog musų istorijoje sunkiausiais laikais žmonių 
švietimui ir lietuvybės idėjos skleidimui jis daugiausiai pasidar
bavo. Jis bus vyskupas Motiejus Valančius.

Valančius gimė 1801 metais vasario 16 dieną, Salantų para
pijoje iš tėvų ūkininkų. Keturioliktų metų tėvai atidavė Motiejų 
mokytis Kalvarijos domininkonų mokyklon, kurią baigė 1821 m., 
išėjęs visą 6 klasių kursą. 1822 m. stojo į Varnių kunigų semi
nariją ir 1828 m liko įšventintas kunigu. Savo jaunas kunigavi
mo dienas pradėjo mokytojavimu Mozyriaus apskrities mokyklo
je. 1834 m. perkeltas Kražių gimnazijon, visų mokinių mylimas 
ir gerbiamas, atostogų metu mėgdavo lankytis įvairiose Žemaiti
jos apylinkėse, kad pažinus savo kraštą, žmonės, arčiau ištyrus 
jų būdą, papročius. 1840 metais liko pakviestas profesorium į 
Vilniaus Dvasiškąją Akademiją, o 1842 m. su tąja mokslo įstai
ga iškeltas į Petrapilį. 1845 m. po sunkios ligos grįžo į Žemaiti
ją ir liko paskirtas Varnių seminarijos rektorium. Rektoriauda
mas ragino jaunimą mokytis, kad paskiau liktų naudingais tėvy
nės sūnumis, neštų jai naudą, žymi kun. Valančiaus įtaka, buvo 
ir broliams kunigams. 1848 m.atspausdino savo svarbų veikalą 
“žemaitiu Wiskupiste” dviejose kyngose. 1850 m. palikęs žemai
čių vyskupu, reikalavo, kad kunigai prie bažnyčių įsteigtų ir glo
botų pradines mokyklas mažiems vaikeliams. Vyskupo ir jo ku
nigų raginami žmonės perpietėmis arba šventomis dienomis vie
ni nuo kitų pradėjo mokytis skaityti. Savo senatvėje susilaukė 
patrijotas vyskupas tos paguodos, kad lietuviai gėdino vienas ki
tą, jei kas nemokėjo skaityti...

Valančiaus bendradarbis kun. A. Baranauskas (vėliau vysku
pas), sakydamas pamokslą jo laidotuvėse 1875 m., birželio 1 d., 
galėjo liudyti, kad “sodiečiai, pradžioje jo vyskupavimo nieko ne
mokantys, karštu jo žodžiu ir darbu paraginti, išmoko skaityti, 
taip kad šiandieną negu tik retas ir tai tarp senųjų iš abiejos ly
ties knygos neskaito ir nesidžiaugia divobaimingais uolaus savo 
Piemens veikalais. Prasiplatinus apšvietimui, visi didieji prieta
rai ir nežinia išnyko, kaip nakties tamsybės prieš saulės spindu
lius”.
.. . . Ieškodamas priemonių, kad pasekmingiau pakėlus žmonių 
apšvietimą, Valančius suprato, jog savo tikslo nepasieksiąs be 
karo prieš girtybę. Labai buvo liūdnas anuomet padėjimas Lietu
vos žmonių; kas kaimas karčiama, o kur karčiama, ten netik lai
kas ar turtas, bet ir protas liaudies nykte nyko. Vyskupui visu 
uolumu ėmus skleisti blaivybės idėją, teko nekartą susidurti su 
rusų vyriausybę, kuriai blaivybė buvo visai nepageidaujamas da
lykas.

“Musų Raštų Istorijoj” prof. M. Biržiška sako: “Valdžia vy
skupą už tokius darbus bemaž kuo į Sibirą neištrėmė, jam visaip 
tą darbą kliudė, bet vyskupas vis del to savo tikslą priėjo: kiek 
laiko bent žemaičiuose, ir net visoje Kauno gubernijoje, buvo nu
stota gerti valdžios leidžiama degtinė, ir tuo budu visas tas Lie
tuvos kraštas buvo paruoštas platesniam švietimo darbui. Vy
skupas blaivybės dalykais rūpinosi atsidėjęs ir labai plačiai; rū
pinosi, kad visose parapijose butų įsteigtos žmonėms mokyklė
lės; mokytojai, varydami švietimo darbą, ir su vaikais kalbėdavo 
apie blaivybės reikalingumą žmonėms”.

Anot Aleknos, liaudies mokyklas kurti kunigus ragindamas 
Valančius “tiems, kurie uoliai darbavosi parapijinių mokyklų stei
gime ir palaikyme, rašinėdavo padėkos laiškus, nestropiams tame 
švietimo darbe išreikšdavo nepasitenkinimą... Vyskupas stengė
si prie parapijinių mokyklų palaikymo pritraukti dvarininkus, 
teisingai samprotaudamas, jog jie turi priedermę padėti savo val- 
stiečiams-baudžiauninkams švietimosi dalykuose. Valančius daž
nai rašinėdavo laiškus į dvarininkus, prašydamas juos steigti pa
rapijines mokyklas”.

Dvarininkai savo antagonizmui užvylė Valančių, kaip skai
tome “Musų Raštų Istorijoje’,’: • ' •

“Paremiamas buvo žmonių laisvės dalykas ir sykiu buvo bijo
masi, kad nesutruktų tos ekonominės ir kultūrinės sąvaržos, ku
rios pirmiau rišo “žmogelį” (taip Lietuvos ponai vadindavo lie
tuvius baudžiauninkus. Red.) su dvaru, kad “geras, bet tamsus 
žmogelis” visai neišsprūstų iš bajorų įtakos. Rėmė žemininkai 
(ponai. Red.) žemaičių dvasininkų švietimo darbą.., bet sykiu ir 
su baime žvalgėsi j vadinamuosius “chlopamanus”, kurių nestoka 
buvo tarp studentijos, kunigų ir net žemininkų! Galvodami apie 
“chlopomaniją ir demagogines tendencijos”, žiurėjo jie šnairiuo- 
dami ir į vyskupą Valančių su jo aplinkybe”. (33 p.).

Per blaivybę pakėlus šalies gerovę, per mokyklas ir mokyto
jus išmokius žmones skaityti, Valančiui prisiėjo ir daugybę kny
gų parašyti, kad butų kas skaityti. Iš savo raštų jis neieškojo 
sau nė pelno, nė garbės. Nevisados net dėdavo ant raštų savo 
vardą; parašęs knygą, kartais dovanodavo ją leidėjus, kuris pa
imdavo visą pelną ją pardavinėdamas. Autorius tenkinosi tuo, 
kad knygos žmonių skaitomos.

“Tos knygos”, anot M. Biržiškos, “taip platinosi žmonėse, 
tiek daug jų ėjo j to meto žmones, jog. didysis spaudos leidinių 
Zavadzkio knygynas Vilniuje turėjo įsisteigti savo knygyno sky
rių žemaičių gilumoje, vyskupo sostinėje Varniuose” (36 p.) ; per 
vieną dešimtmetį, nuo T855 iki 1864, buvę “išleista beveik 300 
knygų” (40 p.). , ‘ f

Pagal Baltramaitį, nuo 1533 iki 1845 m. buvo atspausdinta 
per 312 metų — tik 298 liet, knygos, o' per 30 metų (1845— 
1875 m. Valančiaus mirties metai) buvę atspausta 552 knygas. 
Per 30-ties metų Valančiaus darbavimosi lietuvių raštų skaičius 
buvęs dukart didesnis nei per tris šimtmečius prieš jį.

(Tąsa ant 7-to puslapio)
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Į SVEIKATOS SKYRIUS \
| Rašo Dr. J. P. Poška, gydytojas ir chirurgas, narys Am.
| Liet. Daktarų Draugijos |
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KŪDIKIO PRIEŽIŪRA

Auginti ii’ prižiūrėti savo kū
dikį yra daug vargo, bet ir yra 
be galo daug ir malonumo. Jo 
jaunutė gyvybė, jo švelnutis, 
minkštutis kūnelis atiduotas į 
tėvų rankas tam, kad jie jį tin
kamai išaugintų bei išauklėtų.

Ne tik ant tėvų remiasi kūdi
kio gyvybė, priežura bei saugo
jimas jo pačioje mažutystėje, 
bet ir jo fizinis bei protinis vys
tymasis taip pat priklauso nuo 
to, kaip jį tėvai prižiūrės, kaip 
jį augins.

Pagrindas kūdikio personallš- 
kumui susidaro iš mažens. Tė
vai, kurie supranta savo šven
tas pareigas, žinodami, kad kūdi
kio gerovė, sveikata bei pati gy
vybė priklauso nuo jų pačių, 
rūpinimosi kuodaugiausiai su
prasti ir prižiūrėti kūdikio rei
kalus.

Kūdikio priežiūra prasideda 
nuo to laiko, kuomet užsimezga 
pati jo gyvybė. Motina gali su
žaloti kūdikį prieš jam gim
siant, per devynius mėnesius, 
taip pat kaip po gimimo per tą 
patį laiką. Suvargusi motina, ku
ri neturi tinkamo gyvenimo, 
naudingo poilsio bei reikalingo 
maisto, negali duoti kūdikiui to, 
ko pati neturi, būtent: sveika
tos. Iš antros pusės, motina, gy- 
vendamą kad ir pertekliuje, bet 
jeigu tinkamai neužsilaikys, ga
li padaryti daug žalos ir negim
usiam kūdikiui.

Kalbėdami apie kūdikių svei
katą ir motinų pareigas, mes 
negalime pamiršti, kad ir tėvas 
taip pat yra atsakomingas už 
vaikų bei jų motinos sveikatą. 
Dažnai pasitaiko, kad tėvas visą 
naštą suverčia ant motinos pe
čių, pats nei liuosomis valando
mis nesirūpina, kad namuose 
praleidus laiką ir šiuo, tuo pa
gelbėjus. Juo abu tėvai daugiau 
rūpinsis vaikų sveikata bei ge
rove, tuo daugiau kūdikis gaus 
naudos.

Patarimai motinoms
Motinoms svarbu žinoti laiką, 

nuo kurio ji tapo motina, nors

Chiromantai ir An
tropologą

Ateities klausimas visuomet 
įdomavo ir įdomauja žmoniją, 
žmonių giminės moteriškoji pu
sė tokiais atvejais elgiasi labai 
paprastai. Ji eina pas chiro
mantus ir sužino tai, kas nuo 
kitų paslėpta nepermatoma už
danga. Bet, deja, net geri chi- 
romąntai ir ehiromantės gali iš
pranašauti įvykius tik kokiam 
nors trumpam laikui. O štai, 
kas bus, pavyzdžiui, taip, po ko
kio tūkstančio metų? — čia jau 
bet koks Finkas negalės atsaky
ti. čia jau joks chiromentas ne
padės.

Šiomis dienomis Vašingtone 
Amerikos antropologų suvažia
vime keli žymus Amerikos mok
slininkai padarė įdomius prane
šimus apie žmonijos ateitį.

To klausimo svarbumas aiš
kus savaime. Nepatogu niekaip 
neįsivaizduoti to, kaip atrodys 
musų ainiai žmonės po kelių 
šimtų metų.
Anot vieno pranešėjo, tolimieji 
musų ainiai bus žymiai aukštes
nio ūgio, kaip mes. Net pats 
“vidutinio ūgio” žmogus bus ne- 
žemesnls kaip trys metrai. Tai 
žinoma, gerai, kad musų ainiai 
bus tokie augaloti. Bet diso
nansą padarė kitas mokslinin
kas, įrodinėjęs, kad ateities 
žmonės bus daug žemesnio u- 
gio, kaip mes. Bet nuramino: 
užtai jų kaukuolės bus žymiai 
didesnės už musų, nes tolimes
nis augimas palies tik smegenis.

Tai jau neblogai. Bent, yra 
vilties, kad po kelių šimtų arba 
tūkstančių metų žmonės trupu
tį pasidarys gudresni ir neda
rys tų baisybių, kurios padarė 
musų laikų gyvenimą tiek ne
protingą ir niekingą. Trečias 
mokslininkas pridėjo — ateities 
žmogaus kojos ir rankos bus 
silpnesnės ir mažesnės, kaip 
musų, todėl, kad žmonių galū
nės busimose kartose vis labiau 
ir labiau bus skirtos neveikimui.

štai tas jau daug blogiau, nes 
atrodo, kad galūnėms turėtų bū
ti numatoma šviesi ateitis. Jau 
dabar nemažas žmonių skaičius 
maitinasi vien savo galūnėmis. 
Dar iki šdol, pavyzdžiui, daromi 
šokių kongresai, kurių veikimą 
žmonės seka su daug didesniu

nevisuomet tas yra galima. Pa
jutus savy permainas, reikia 
kreiptis prie gydytojo, šis žygis 
yra labai svarbus. Gydytojas ap
žiūrės motinos sveikatą ir su
teiks reikalingų patarimų, čia 
paduosiu keletą taisyklių, kurių 
kiekviena motina turi prisilaiky
ti.

1. — Valgyti maistingą valgį, 
gerti nemaža pieno ir vandens.

Valgyti daržovių ir medžių 
vaisių.

2. — Saugotis nutukimo. Tas 
galima padaryt prisilaikant kra
kmolinio valgio bei saldumynų.

3. — Vidurius reguliuoti val
gant tinkamą maistą, o jeigu 
tas negalima, reikia pasiteirauti 
pas gydytoją.

4. — Maudytis kasdieną, nes 
oda iš kūno išmeta nuodingus 
elementus.

5. — Dantys turi būti švarus 
ir sveiki.

6. — Poilsis, fizinis ir protinis, 
labai reikalingas ir svarbus.

7. — Užsiėmimas bei darbas 
yra naudingas, bet reikia vengti 
nuovargio.

8. — Drabužiai turi būti tin
kami; dabotis susivaržymo.

9. — Miegamus kambarius 
kasdiena išvėdinti ir kasdiena iš
eiti pasivaikščioti, jeigu galima. 
Saulė ir tyras oras labai geras 
tonikas.

Motinystė yra normalus ir 
prigimties nuotikis moteries gy
venime. čia nėra ko bijotis, tik
tai reikia tinkamai prie to prisi
rengti. Milijonai kūdikių kas 
met gema ir kurių motinos svei
kos, tų ir kūdikiai, geroje prie
žiūroje, išauga sveiki, žinoma, 
yra ir nelaimių. Kartais pasitai
ko, kad nežiūrint ką nedarysi, 
visvien kūdikis ar motina mirš
ta. Bet jeigu viskas yra atliktas 
ir padaryta, tai kad ir nelaimė 
atsitinka, lengviaus yra ją pa
nešti.

Kūdikiai, kurie išauga sveiki 
fiziniai ir protiniai į vyrus bei 
merginas, yra naudingi sau ir 
tėvams suteikia daug malonumo 
bei pagalbos. ‘

Auginkime sveikus vaikus, o 
išauginsime sveiką tautą.

žingeidumu, kaip bet kokią nu
siginklavimo arba reparacijų 
klausimais konferenciją. O bok
sas? Ar nesustingsta toje val
stybėje visas visuomeninis, poli- 

i tinis ir privatinis gyvenimas, 
kai rounde susitinka du garsus 

■ čempionai! Visas pasaulis su
stingsta nuo jaudinimosi, kai 
radco momentališkai greitai pa
žymi imtynių eigą: trečiame 
rounde toks ir toks čempionas 
puikiu smugiu nukėlė savo prie
šininkui pusę kiaušo, po ko im
tynės atsinaujino su nauju į- 
tempimu.

Tai kaip po to, kad žmonių 
galūnės butų skirtos neveiki
mui? Priešingai, greičiau nie
ko neliks iš kiaušo dėžutės, be 
kurios, dėkui Dievui, gyvena ir 
gyvens, negu iš galūnių, tiek 
reikalingų fokstrotui, futbolui 
ir išsukimui vienas kitam žan
dikaulių bokse.

Ketvirtas antropologas nupie
šė niūrą vaizdą kaip krinta žmo
gui plaukai ir dantys, kurie bus 
mažesni ir silpnesni, todėl kad 
ateityje žmonių maistas nerei
kalaus stiprių dantų.

Tai ir gera ir bloga. Gera, 
kad žmogui gerokai sumažės iš
laidos plomboms ir auksinėm vir 
šunėlėms, bet ką gi tuomet 
veiks didžiulė dantų gydytojų 
armija? Butų geriau, jeigu bu
simam žmogui išnyktų ne dan
tys, bet skilvys, teikiąs žmogui 
dabar taip daug rūpesčių ir gai
šaties ir kurio reikalavimai 
daug įnoringesni, kaip dantų 
priežiūra.

Tačiau, baisus sapnas, bet 
mielaširdingas, Dievas. Kadan
gi keturi mokyti švitalai pareiš
kė keturias priešingas nuomo
nes, tai, gali būtį ir jų moks
liški pranašavimai bus nemoks- 
lingesni už chiromantų pranaša
vimus?.. Arėjas Vitkauskas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt Kaina $1.00
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Pavasaris
Lietuvos pavasaris yra daug 

malonesnis ir gražesnis už kitų 
kraštų pavasarius. Tai vienu 
balsu pripažįsta svetimtaučiai, 
kuriems tenka šiuou metų laiku 
laikytis musų tėvynėje, šalčiau
si Lietuvoj mėnesiai yra gruo
dis ir sausis, tuo tarpu kai pie
tų Amerikoje tuo laiku buna 
didžiausi vasario karščiai. Jau 
vasario mėn. pabaigoj saulutė 
gana jaučiamai pašildo kailiniuo 
tą Lietuvos žmogelį. Sniegas 
beveik dar nepradeda tirpti, o 
rogių vėžė jau darosi kreiva. Ko
vo mėn. pradžioje parskrenda 
pirmieji giesmininkai — kuklus 
veversėliai, kurie skambiomis 
giesmelėmis mėlynose dangaus 
auktšybėse prašo . Dievuį kuo 
greičiau atsiųsti pavasarį.

Kovo pabaigoje grįžta ir kiti 
nuolatiniai Lietuvos mylėtojai 
sparnuočiai: juodai žvilgantieji 
linksmi varnėnai, kurie tuojau 
pradeda švilpauti apie inkilus 
medžių viršūnėse, pempės lau
kuose sveikinasi, klausdamos, 
ar dar gyvų esama. Trumputį 
vėliau pasirodo raudonkiškiai 
gandrai, kurie kalena ant stogų, 
ilgauodegės kielės, kregždės, pa
galiau laktširigalos ir gegutės, 
taip mėgstančios balta: žydin
čiuose vyšnių soduose pačiulbėti 
ir pakukuoti.

Medžiai sprogsta, krauna žie
dus, žolė želia, žaliuoja, javai ky 
la laukuose, švelnus vėjeliai glos 
to veidą ir kutena širdį.

Visur skamba paukščių balsai, 
džiaugėsi pavasariška šilimą 
margaspalvės plaštakės, dūzgė 
ore bitelės, rinkdamos sodų me
dutį. Visi gyvi padarai padarė
liai juda kruta, maudydamiesi 
šiltuose saulutės spinduliuose... 
Taip!! nepaprastai gražu ir ma
lonu Lietuvoj pavasary...

Mat, pavasaris Lietuvoj nėra 
nei perdaug trumpas nei peril- 
gas. O yra kraštų, kur pavasa
rio beveik nematyt, kur tuoj po 
smarkių žiemos šalčių prasideda 
beveik staiga vasara, arba kur 
pa vasalą atstoja ilgi nemalonus 
lietus.

Pietų Amerikos gyventojai ne
maža nustebus patyrę, kad Lie
tuva yra tiek pat į šiaurę nuo 
pusiaujo (ekvatoriaus), kiek 
pats Patagonijos galiukas su 
Ugnies salomis nutolęs į pietus 
nuo pusiaujo. O Ugnies salose 
yra kur kas šalčiau, negu Lietu
voj. Tsb.

Vokietija Kišasi į 
Lietuvos Vidaus

Reikalus
Šių metų vasario mėnesio pa

baigoje Lietuvoje buvo išleistas 
tautai ir valstybei saugoti įsta
tymas. Panašus įstatymai yra 
daugelyje Europos valstybių. 
Kai kurių valstybių (Vokietijos, 
Norvegijos) panašus įstatymai 
yra labai griežti ir nusikaltusie- 
ji smarkiai baudžiami. Išleis
dama kalbamą įstatymą, Lietu
vos vyriausybė turėjo tik vieną 
tikslą: apsaugoti lietuvių tautos 
ir valstybės garbę ir reikalus 
nuo įvairių vidaus išsišokėlių, 
dažniausiai kitų valstybių suagi
tuotų svetimtaučių, kurie net 
viešai pačioje Lietuvoje drįsda
vo ją bjauriausiai šmeižti. Be, 
to, tuo įstatymu buvo norima 
užkirsti kelią įvairiems nešva
riems gaivalams, kurie net gin
kluotu sukilimu bandė rengtis 
atplėšti dalį Lietuvos žemių. 
Kai tik tautai ir valstybei sau
goti įstatymas buvo paskelbtas, 
Klaipėdos krašto vokietininkai 
pradėjo smarkiausiai šėlti, nes 
pajuto, kad toliau viešai jau ne
begalės Lietuvos valstybės įžei
dinėti. Jie pradėjo į visas pu
ses šaukti, kad tas įstatymas 
juos visus paliečiai, žinoma, 
tuo pačiu jie savo išdavė, nes 
“vagie, kepurė dega!’

Klaipėdos hitlerininkų įprašy
ta, Vokietijos vyriausybė kovo 
viduryje įteikė Lietuvos vy
riausybei raštą, protestuodama 
prieš valstybei ir tautai saugoti 
įstatymo išleidimą.

Kovo 21 d. Lietuvos užsienių 
reikalų ministerio dr. Zaunius 
atsakė į paminėta Vokietijos 
vyriausybės raštą, pažymėda
mas, kad Lietuvos vyriausybė 
nepripažįsta šio Vokietijos prie
kaišto ir nustato, kad tautai ir 
valstybei saugoti įstatymas 
tvarko dalykus, liečiančius Lie
tuvos įstatimdavybę, randa, kad 
kalbamasis Vokietijos raštas 
nėra paremtas nei bendraisiais 
tarptautinės teisės dėsniais, nei 
Paryžiaus konvencija del Klai
pėdos krašto.

Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris, tarp kicko primena, 
kad 1932 metų buvusioje Bot- 
cnerio byloje Vokietijos vyriau
sybės nusistatymas pasirodė 
priešingas vėliau padarytam 
in uolatinio Tarptautinio Teisin
gumo Teismo sprendimui. Be 
to, Lietuvos • atsakyme suminėti 
gausingi Lietuvos demaršai Ber
lyne, dėl visos eilės atsitikimų 
Vokietijoje, nukreiptų prieš Lie
tuvą. iviimsteris Zaunius dar 
pažymėjo, kad tautai ir valsty
bei saugoti įstatymas yra nu
kreiptas prieš sunkius nusikals
tamus darbus, kurie turi būti 
badžiami Lietuvoje, lygiai kaip 
baudžiami Vokietijoje. Todėl 
Lietuvos vyriausybė nemato šia
me įstatyme nieko, kas galėtų 
kenkti Lietuvos — Vokietijos 
santykius. — Tsb.

Kaune Bus Viso Pa
saulio Lietuvių 

Kongresas
Užsieniu lietuviams, remti 

draugija išleido į visuomenę at
sišaukimą. Tame atsišaukime 
sakoma, kad daugelis po visą 
pasaulį išsiblaškiusių lietuvių 
tautiškai dar nesusipratę, nesu
siorganizavę, visuomeniškai dar 
negyvena. Jie būdami taip iš
blaškyti, nyksta tarp svetimųjų, 
nutautėja, atskyla nuo lietuvių 
tautos ir .tuo budu mus silpnina. 
O mes ir šiaip esame nedidelė 
tata. Todėl mums -brangus 
kiekvienas lietuvis, ypač jo šei
ma, jo jaunoji karta. Nema
žiau 40 procentų visos lietuvių 
tautos gyvena už Nepr. Lietuvos 
ribų. Jeigu mes nesirūpinsime 
tokia didele savo tautos dalimi, 
tai parodysime visišką savo rei
kalų nesupratimą, net nedova
notiną apsileidimą, lengvapė
diškumą.

Užsienių lietuviams remti 
draugijos tikslas ir yra suorga
nizuoti viso pasaulio lietuvius, 
surasti net tokius, kurie nie
kam nėra žinomi, neprisidėję 
prie lietuviško gyvenimo. Savo 
tikslo besiekdama užsienio lie
tuviams remti draugija, skelbia 
viso pasaulio lietuvių išeivių 
dieną, kuri pavadinta musų-gar
bingiausių išeivių Dariaus ir 
Girėno vardu. Ji bus liepos 17 
d. Tą dieną viso pasaulio lietu
viai mini garbingus tautos žy
gius ir pažymi viso pasaulio lie
tuvių vieningumą.

Viso pasaulio lietuvių išeivių 
reikalams apsvarstyti, ypač jų 
tautiškumui išlaikyti, užsienių 
lietuviams remti draugija 1935 
metais Kaune sušauks viso pa
saulio lietuvių išeivių kongresą. 
Atstovai, atsilankę laikiname 
musų valstybės centre ir iš- 
sprendę savo reikalus, išsineš į 
savo tolimus gyvenamus kraštus 
sustiprintą Tėvynės ir tautos 
meilę, atgaivins ją musų brolių 
išeivių tarpe.

Tautos kultūrai stiprinti, už
sienio lietuviams remti draugija 
pinigais ir knygomis remia lie
tuvių mo~kyklas, steigia ir šelpia 
išeivių kolonijose lietuvių biblio
tekas, siunčia užsieny .gyvenan
tiems broliams laikraščius, vi
sais kitais budais palaiko lietu
vių kultūros dvasią. Į vargus 
patekusiams išeiviams draugija 
siunčia ir piniginę pašalpą, o 
tautiškai glaudžiam ir medžia
giškai tvirtam gyvenimui užsie
nio lietuviams remti draugija 
ruošiasi organizuoti lietuvių iš
eivių žemės ūkio kolonijas, ku
riose klestėtų lietuvių dvasia.

Sena ir Vis Nauja 
Istorija

Vėl kalba apie Lietuvos— 
Lenkijos santykius

Pernai rudenį suėję 13 metų 
kai Lenkija pagrobė apgaulingu 
budu Lietuvos sostinę Vilnių, 
šį tarptautinį smurtą įvykdė 
1920 m. spalių 9 d. lenkų gene
rolas Želigovskis, apsimesda
mas neva sukilėliu, kadangi tik 
prieš dvi dienas, spalių 7 d. Su
valkuose buvo iškilmingai pasi
rašyta, Tautų Sąjungos atsto
vams dalyvaujant, lietuvių — 
lenkų karo paliaubų sutartis, 
einant kuria Vilnius buvo pripa
žintas Lietuvai. Toks biaurus 
sutarties sulaužymas sukėlė 
prieš lenkus bendrą pasaulinį 
pasipiktinimą, tačiau Tautų Są
junga nieko negalėjo padaryti, 
nes neturėjo jokios materialinės 
jėgos ir buvo priversta pasiten
kinti tik protestais ir reikalavi
mais. Bet lenkai nepaklausė, 
kadangi matė, kad Tautų Sąjun
ga nepajiegs priversti jų iš Vil

niaus pasitraukti. Lietuva, po . 
Želigovskio smurto, paskelbė, 1 
kad ji neįeis į jokius santykius 
su Lenkija, kol Vilnius nebus 
jai grąžintas, šio nusistatymo 
Lietuva ligšiol ir laikosi.

Lenkai laužydami Suvalkų su
tartį ir grobuoniškai įsiveržda- 
mi į Vilnių, tikėjosi, kad Vilnių 
paėmus bus lengva priversti 
Lietuvą šiokiu ar tokiu budu 
susidėti su Lenkija. Tačiau len
kai labai apsiriko. Lietuva, kaip 
vienas žmogus, šoko su didžiau
siu pasiryžimu gintis ir ties 
Giedraičių ir Širvintų mieste
liais 1920 m. spalių mėn. pabai
goje sutriuškino besiveržiančius 
gilyn į Lietuvą Želigovskio pul
kus. Pats Želigovskis vos nepa
kliuvo į nelaisvę. Ir Vilnius bu
tų buvęs tada atvaduotas, jei 
nebūtų įsikišusi Tautų S-gos 
komisija, kuri sustabdė sėkmin
gą Lietuvos kariuomenės žygia
vimą pirmyn. Nuo to laiko tarp 
abiejų kariuomenių susidarė 
dabartinė administratyvinė lini
ja, per kurią štai jau 13 metų 
kai nėra jokio susisiekimo.

Daug kartų mėgino Lenkija 
visokiomis priemonėmis užmeg- 
sti santykius su Lietuva, bet be 
jokio pasisekimo. Lietuva tvir
tai laikosi pirmykščio nusista
tymo neiti į jokius santykius su 
Lenkija, kol Suvalkų sutartis 
nebus atstatyta ir Vilnius jai 
grąžintas. Lenkai kalbino ir 
geruoju, grasino ir piktuoju. 
Tačiau Lietuva žino, kad teisė ir 
teisybė yra jos pusėje ir kad 
nusileisti, padarytą skriaudą a- 
titaisyti privalo tik grobuonis 
nusikaltėlis.

Šiais metais pasaulinėj ; spau
doj taip pat girdėti balsų, kad 
lietuvių — lenkų busiąs; arti
miausioj ateity išspręstas. Lie
tuva iš savo pusės nuo pat Vil
niaus pagrobimo valandos yra 
pareiškusi, kad ji galės ištiesti 
ranką Lenkijai tik grąžinus Vil
nių. Jei lenkai galvoja kitaip, 
tai jie vėl klysta. Todėl ginčo 
išsprendimas priklauso tik nuo 
lenkų. Kai jie atvaduos Vilnių 
Lietuvai, tą pat dieną užsimegs 
ir santykiai. Lenkai tai jau ge
rai supranta, bet ar padarys jie 
iš to būtinų išvadų? — Tsb.

Lietuvos Elektrifi
kacija

Jau kelinti metai kai kalbama 
apie Lietuvos elektrifikaciją. 
Pralotas K. Olišauskas net va
žinėjo po šiaurinę Ameriką rink 
damas pinigus statymui galin
gos elektros stoties. Sakoma, 
kad tuomet buvę ir planui paga
minti, bet nieko neišėję...

Dabar visi sako, kad Lietuvos 
elektros kaina yra perbrangi ir 
ją būtinai reikėtų atpiginti, bet 
nepastačius didesnių elektros 
stočių, kurios butų varomos jė
ga ar vietinėmis durpėmis, elek
trą atpiginti nesą galiymbės.

Technikai, inžinieriai ir eko
nomistai tą dalyką nuolatos 
gvildena svarsto... Pabaigoje 
kovo mėnesio ekonominių studi
jų draugijoje buvo susirinkę 
profesoriai, ekonomistai, inži
nieriai bei teisininkai, kuriems 
inž. p. Jankevičius padarė pra
nešimą, kaip tas dalykas* stovi. 
Komisijos per 2 metus darbuo
tasi tyrinėjant vietos kur but 
galima upių srovę įkinkyti į e- 
lektros gaminimo darbą,-ir kiek 
kainuotų ten pagamintos elek
tros kilovatas. Inžinieriai pa
darė net 16 stambesnių , stočių 
projektų pritaikytų įvairioms 
Lietuvos vietoms. Vienas iš la
biausia tinkamų komisijos nu
žiūrėtų projektų yra elektros 
stoties statymas Nemune, ties 
Mergaičių sala. Šita stotis, jei 
galėtų būti touj pradėta statyti, 
galėtų būti baigta 1937 metais. 
Ji galėtų pagaminti tiek energi
jos, kad užtektų Lietuvos mies
tams, miesteliams ir daugeliui 
kaimų apšviesti, ir dar nemažą 
energijos kiekį ji galėtų duoti 
pramonei. Miestai turėtų but 
sujungti dviem tinklų žiedais: 
1), Kaunas, Jonava, Šiauliai, 
Radviliškis, Šeduva, Panevėžys, 
Ukmergė, Kaunas, 2) Kaunas, 
Prienai, -Marijampolė, Vilkaviš
kis, Šakis, Kaunas.

Pačios stoties pastatymas kai
nuotų apie 21.900.000 litų, o tin
klų pastatymas, sujungti pami
nėtiems miestams kainuotų 7- 
700.000 litų. Bet kad Lietuvos 
upėse žiemą mažai vandens, o 
pavasariais perdaug, tai toji sto
tis ne visuomet galėtų tinkamai 
veikti, todėl reikėtų dar pasta
tyti pagelbinę stotį Ežeriečių u- 
pyne (netoli Kauno), kuriana- 
ma durpėmis. Jos pastatymas 
kainuotų apie 3.900.000 litų. To
kiu budu šį pirmą komisijos 
projektą įvykdyti reikia 32.000.- 
000 litų.

Elektros kaina butų šviesai a-

2 DIDELĖS EKSKURSUOS Į LIETUVĄ
AQUITANIA
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Puikiais ekspresiniais laivais 
Išplaukia iš New Yorko 

Southamptoną 

d. ekskursiją asmeniškai 
Pijus Bukšnaitis, o bir-

per
Gegužės 3 d. ir 
Birželio 16 d.

Geguzės 
vadovaus p. 
želio 16 d. ekskursiją — p. S. Ber- 
gas. Abu patyrę ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Iš 
Southamptono keleiviai traukiniu 
vyks j Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivu į Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

CUNARD LINE

išimtina proga keliauti su sa-Tai
vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę, j 

Labai geri kambariai ir puikus, ge- į
rai žinomas Cunard Linijos maistas. į 
Mandagus patarnavimas. 2

33 STATE STREET 
BOSTON, MASS.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba j

M. L. GRIPSHOLM, Bal. 21
7

18
4

Amerikos
. DIDELĖS EKSKURSUOS 

l LIETUVĄ
Rengiamos Liet. Laiv. Agentų 

Sąjungos Amerikoje
Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu 

“GFUPSHOLM 
Gegužės 28 
Liepos 3,Š.m.
[KLAIPĖDĄ 
per Gothenburg

pie 47 centus iš pradžių, o vė
liau tik 34 centai kilovatvalan- 
dai, o pramonės reikalams 5 — 
20 et. už kilovatvalandą. Didė
jant energijos vartojimui, su
prantama, kaina mažėtų.

šios stoties statyba susidomė
jo daugelis užsienių firmų siū
lydamos savo darbą ir kapita
lus, bet stoties klausimas dar nė 
ra galutinai išspręstas, nes ki
tiems perleisti statyba neišsi
moka. — Tsb.

Dar Suimti Priešval
stybiniai Gaivalai 
Klaipėdos Krašte 
Lietuvos teisingumo organai, 

tardydami Klaipėdos vokieti
ninkų organizacijos vadus, spė
jo, kad jų butuose esama daug 
nusikaltimo įrodymo dokumen
tų. Teismo tardytojų įsakymu, 
pas vokietininkų organizacijų 
vadus valstybės saugumo poli
cija padarė kratą ir tokiuos do
kumentus tikrai rado. Už tai 
buvo suimti: advokatas ir mies
to seimelio narys dr. Borchert, 
žemės ūkio banko direktorius 
Bertulaitis, dvarininkas Loroz, 
mokytojas ir miesto seimelio 
narys Kvauka, advokatas dr. 
Betcher, redaktorius Preikšą ir 
Meisneris. Visi suimtieji ištar
dyti ir nugabenti į Bajorų kalė
jimą. Be to, dar yrą suimtas 
Klaipėdos žemės ūkio rūmų pir
mininkas dvarininkas Radma- 
cheris.

Kiek anksčiau suimtieji žy
miausi vokietininkų vadai — 
pastorius Zasas, buv. prokuroras 
von Ropas ir d. Naumanas ligi 
teismo už nemažą užstatą yra 
paleisti. — Tsb.

Dainų Talka Kariuo
menei

Lietuviai iš senų laikų yra 
laikomi dainininkų tauta. Ir tik
rai, senovės lietuvį visą jo gy
venimą lydėdavo daina bei gies
mė. Musų protėvių drąsius žy
gius taip pat lydėdavo dainos. 
Vėliau, ilgais vergijos laikais, 
apmirė lietuvio dvasia, o kartu 
ir daina. Į Lietuvą pradėjo 
skverbtis pavergėjų rusų, vokie
čių, lenkų dainos. Taip lietuviš
ka daina neteko savo grynumo. 
Ypač buvo užmirštos lietuvių 
kariškos dainos, nes jas dainuo
ti pavergėjai griežčiausiai drau
dė.

Todėl pirmiesiems savano
riams kariams ir šauliams ir 
paskui senovės didvyrių var
dais (Gedimino, Kęstučio, Vy
tauto, Algirdo) pavadintiems 
atgimusios Lietuvos kariuome
nės pulkams, traukiant jiems į 
žygius prieš gausingus priešus, 
jau truko jų dvasiai ir ryžtu-’ 
rųui atatinkančių dainų. Iki šiol 
tąs kariuomenei dainų truku
mas nebuvo pašalintas. Del to 
neseniai Lietuvos kariuomenės 
vadovybė kreipėsi į rašytojus— 
poetus ir muzikus, kviesdama 
juos į talką sukurti kariuome
nei dainų, Rašytojai — poetai 
imasi parašyti dainų žodžius, o 
muzikai tuos žodžius jau ap
vilks garsais — atseit, parašys 
gaidas?' Dainų žodžiams iš po
etų surinkti ir galutinai paruoš
ti yra sudaryta rašytojų drau

KITI
Išplaukimai

M. L. KUNGSHOLM, Gegužės
S. S. DROTTNINGHOLM, Gegužės

L. KUNGSHOLM, Birželio

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės i vietinius agentus arba į

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, 10State str.-NEV YORK, 21 state str.-Chicago, 181 no.michigan avė
Brošiūrėlė apie ekskursas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.'—

HOHAnmmericą
I LIETUVĄ

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

BALANDŽIO 11-tą, 1934
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas j KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per 

Rotterdam^.
\ . • *7 ** f ’ •* V • • ’ • < * * ’ į

Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus 

žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir t-l-
PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:

Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabrą^, Prop. 

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P-, 678 N. Main St., Montello, Klass, 
Djrva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan 
Naujienos, 1739 So. Halstead Street, Chicago, Ill. 
Sekys J., 423 Park Street, Hartford, Conn. 
Trečiokas A. S., 197 Adams St-, Newark, N. J. 
Varašjųs A., 1200 Carson St., S, S. Pittsburgh, Pa. 
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Wasftner C. J„ 2013 Carson Street, S- S. Pittsburgh, Pa- 
Žemantaųskas J., 130 Congress Ave,, Waterbury, Cpnn.

A

Visa Kelionė Juromis
l JŪSŲ

TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 
(per Copenhagą)

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
S. s. FREDERIK VIII .. Balandžio
S. S. UNITED STATES .. Gegužės 
S. S. FREDERIK VIII ... Gegužės
S. S. UNITED STATES .. Birželio
S. S. FREDERIK VIII ... Birželio

21
12
26
16
30

Po priežiūra Lietuvių Agentu Draugijos 
laivu UNITED STATES”

Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 12 D.

Prisirašykite prie vienintelės oficialus ekskursijos į LIETUVOS 
EUCHARISTINĮ KONGRESĄ, vadovaujant Lietuvių Romos 

Katalikų Federacijos —* išplauks laivų FREDERIK VIII 
IŠ NEW YORKO GEGUŽES M. 26 D

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu “FREDERIK VIII”
Iš NEW YORKO BIRŽELIO 30 D.

Arba pas kitus autorizuotus vietos agentus, arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington StM 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

gijos kariuomenės dainų komu 
sija, į kurią įeina Mykolaitis — 
Putinas, Kazys Binkis ir Miški
nis. (Komisijos adr.: Kaunas, 
Mickevičiaus g-vė. 26). Muzikų 
komisiją sudaryti pasiėmęs 
kompoz. St. Šimkus.

Kadangi visi poetai bej muzi
kai noriai imasi prie šio gražaus 
darbo prisidėti, tai galima tikė
tis, kad musų narsioji kariuo

menė netrukus susilauks daug 
naujų dainų ir jų trukumo dau
giau nesijaus. — Tsb.

Antra ekskursija M. L. Grip- 
sholm gegužės 28-tą, 1934 m., 
tiesiog į Klaipėdą tame pačiame 
laive.

Trečia ekskursija M. L. GHp- 
holm liepos 3, 1934 m. j Klai
pėdą per Goteburgą.



Balandžio 21-mą dieną9 1934 m

DRAUDŽIAMOS SPAUDOS KŪRĖJAS
(Tąsa nuo 5-to pusi.)

Pagal Alekną, prieš spaudos uždraudimą “didelė kliūtis lie
tuviškų knygų spausdinime buvo stoka cenzorių, mokančių lietu
viškai. Paduotos Vilniuje spausdinti lietuviškos knygos kartais 
iabai ilgai gulėdavo cenzūroje”. Valančius keletą kartų mėgino 
prašalinti tą kliūtį, rašęs švietimo ministeriui, kurio žinioje buvo 
knygų cenzūravimas, bet šis Valančiaus prašymus atidavę vidaus 
reikalų ministerio nuožiūrai, o tas išmėtmėjęs netvarką, įsakęs 
tokiais reikalais kreiptis į vidaus reikalų ministeriją... Lietuviš
kas knygas cenzūravo popas iš Pažaislio. Valančiaus rankraščiai 
išgulėdavę cenzūroje per metus.

1922 m. švietimo Darbo 36 nr. prof. Vac. Biržiška rašo: “Į 
tos kovos (už savąją kultūrą) priešakį paties gyvenimo buvo stu
miamas vyskupas Valančius, ir jis gerai supratęs, kokia nauja 
sunkenybė užgulė ant jo jau nebejaunų pečių, nesikrato jos, bet 
atvirai į ją stojo.

Kaip lietuvybės gynėjas — jis buvo vienintelis lietuvis rašy-. 
tojas ir veikėjas, kuris tuo laiku vienas galėjęs sužadinti tą atsi
spyrimo prieš brukamas rušiskąsias raides jausmą, be kurio ką 
tik iš baudžiavos atleisti lietuviai ūkininkai galėtų pasiduoti rusų 
valdžios įtakai ir kovodami del naujų ekonominių gerybių pamirš
ti savo pilietines pareigas... Valančius stoja į kovą ir sumezga 
pirmutinę kad ir šiaurose ribose, aktingą lietuvių politinę progra
mą, kuri viešpatavo iki pat Aušros laikų, kada liko formuoluota 
nauja tautinė programa, kiek ankščiau jau užgimusi atskirų nau
jos kartos inteligentų tarpe...”

* * *
Pasiklausykite keleto trumpų ištraukų iš tų Valančiaus poli

tinių brošiūrų.
a) Iš “Prajautimo”:
Klausimas. Kas tai yra maskoliai?
Atsakymas. Yra tai žmonės savo raugu dvokiantys, viršinin

kai truputį pasiskutę, burliokai barzdoti, it ožiai.
Kl. Ar geri yra maskoliai?
At. Giliojoj Maskolijoj sako esant ir gerų žmonių; sako, sve

čius su džiaugsmu priimant, vaišinant, mylint; bet pas mus atva
žiuojantys vos ne visi niekam nedera.

Kl. Ko važiuoja Lietuvon maskoliai
At. Vyresnybė, šalin pavariusi visus viršininkus katalikus, 

atsiunčia iš Maskolijos savo žmones. Vienus, kad Lietuvoje kraš
tą valdytų; kitus, kad jos vaikus mokytų; trečius, kad jos vaikus 
gadintų, ir ketvirtus, kad katalikus saugodami vargintų.

Kl. Atsiųsti maskoliai ar gerai valdo
At. Reik žinot, jog maskoliai niekuomet nemyli savo tėvynės; 

to tik daboja, kad jiems butų gerai, kad jie pinigų gautų. Jeigu to
kie yra tikrajai Maskolijai, ką gi sakyti apie Lietuvą, kurią pa
tys žino esant svetimą? čia jau bes kas supras, del ko masko
liai yra lupikai, del ko apdeda perdideliais mokesčiais, kuriais ne
beturtingą padarė visą Kauno guberniją; del ko gyventojų reika
luose neima nė plunksnos, kolei reikalą turįs neužmokės%

Šioj gadynėj visi viršininkai ima didžias algas; todėl gačniai 
važinėjas, muša kortomis, gyvena iškilmingai ir geria be galo. Jei
gu kas ir dveja tiek jiems mokėtų, nebūtų gana. O tokie-žmonės 
argi gali dailiai kraštą valdyti?

Kl. Kas yra žandarai?
At. žandarai yra tai prasti burliokai ar žydai į kariuomenę 

paimti, paskirti į žandarus ir pastatyti miesteliuose.
Kl.

AMERIKOS m

Lakūnas Juozas Janusauskas

Vertės

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI Ž1PONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė

73 Green g-vės Plymouth g-vės

■ IŠVALYTI

H atnaujinti

Dabar
Del Greito 

Patarnavimo Pašaukit 

5-5281
Už tą patį Ankstos Rusies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

Kam gi juos viršininkai pastatė?
Pastatė, idant dabotų bet kurio žmogaus.
Ar gerai daboja žandarai?
Tiems, kurie juos pastatė, rasi, ir gerai daboja; bet ka- 
yra tikra Viešpaties Dievo rykštė; nes nė vienam nelei-

Lietuvos Visuomenės 
Vadai ir Lakūnai Už

Skridimą
Lietuvoje yra pasireiškęs ypa

tingai didelis susidomėjimas 
antru lietuvių transatlantiniu 
skridimu iš Amerikos į Lietuvą. 
Kalba visuomenės vadai, kalba 
ir aukoja paprasti žmoneliai, u- 
kininkai, maži vaikai, kalba ir 
aukoja valdininkai ir įvairių 
Lietuvos įstaigų darbininkai.

Sentimentas antram skridi
mui plačioje Lietuvos visuome
nėje yra prielankus, entuzias
tiškas. Išjudinta nelaimingai pa
sibaigusio Dariaus ir Girėno žy
gio, sujaudinta, toji visuomenė 
žiuri išsilgusiomis akimis į šio 
žygio pasisekimą ir laukia mo
mento, kuomet “Lituanicos An
trosios” motoro galingas ūžesys 
pertrauks" Kauno padangės tylą.
Iš LIETUVOS GAUTA GERO

KAI AUKŲ

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS 
$♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<►*
TALENTINGAS aviacijos
INž. KONSTRUKTORIUS
Musų tauta g’ali džiaugtis ir 

didžiuotis, kad jai nestinga vy-’ 
rų ir pasiryžimo įvykinti sun
kiausius ir pavojingiausius už
davinius. Atvėjyj, jeigu skridi- 
masi laimingai pavyktų ir Lietu
vos sūnūs galėtų asmeniškai 
perduoti mums linkėjimus mu
sų brolių išeivių, — tai butų at
liktas didelis žygis tautos dva
siai ir vienybės idėjai pakelti. 
O jeigu... bet ne, skridimas tu
ri pavykti, nes musų tautai ir, 
be to, tenka patirti pakankamai 
skaudžių nelaimių, ir todėl tikė
kim į šviesesnę ateitį.

Pulk. Itn. inž. Gustaitis * *
DRAUGIJOS UŽS. LIETU

VIAMS REMTI PIRMININKAS 
i Lietuvių tauta susilauks gra-

pa- 
pri- 
ug- 
pa-

ŽEMESNĖS KAINOS Už ALŲ PERKANT 
ŠIOJE KRAUTUVĖJE

Norės Aukštos Rūšies Likeriai
NATHAN NORE, Savininkas

159 WATER GATVĖS WORCESTER, MASS

Telephone Dial- 3-0250
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Juokelių Rinkinys - "Juokis Su Pasauliu” |
Surinko Arėjas Vitkauskas =

Taip, Lietuvos piliečiai auko-1 
ja. štai, “Pienocentro” bendra
darbiai pralaužė ledus, prisiųs- 
dami Amerikos Lietuvių Trans
atlantinio Skridimo Sąjungai 
$79.; toiau sekr Lietuvos Ban
ko tarnautojai, prisiųsdami $60. 
aukų/ Štai vėl šiomis dienomis 
ALTASS pirmininkui p. Anta
nui Kartanui atėjo money or
deris iš Lietuvos — nuo ko ne
žinia — bet siekiąs $31. Per
laidą pasirašo p. B. Jurgelevičie
nė. Gavę platesnias žinias apie 

i tą stambią auką, pranešime 
spaudoje.

Įdomiausias tačiau dalykas y- 
ra štai koks. Lietuvos laikraš
tis, “Tėvų žemė”, kuris eina 
Kaune ir kurio atsakomingasis 
redaktorius yra generolas J. 
Bulota, paskelbė ankietą klausi
mu “Ką Gali Duoti, Lietuvių 
Tautai Antrasis Transatlantinis 
Skridimas?”

Nuomones išreiškė eilė žymių 
Lietuvos žmonių, kurias žemiau 
cituojame.

I Pirmininkas Lietuvos I mingų aplinkybių atliktas, išim
ties, > žinoma, nesudarytų. Ką 
mums, lietuviams duotų? Duotų 
progos svetimai spaudai dar kar
tą paminėti Lietuvos ir lietuvio 
vardą ir patvirtinti, pasaulio 
akyse, lietuvio privalumus, pa
darytus jau pirmųjų Atlanto nu
galėtojų lietuvių—pasiryžimą, 
drąsą, atkaklumą siekiant užsi
brėžta tikslą. Ar verta lėkti?... 
bet šio klausimo, gaila, anketa 
neliečia...

Gen. št. pulk. Pundzevičius.
* * *

Du garbingi vyrai, Darius ir 
Girėnas, atliko savo darbą — 
Atlantą perskrido. Nesuprantu, 
ko mes daugiau benorime iš 
amerikiečių, kurių iš viso tenai 
yra penki ar septyni lakūnai. Jei
gu dar ir iš to taip mažo būre
lio atsiranda pasiryžėlių skristi 
per Atlantą, tai jiems didelė gar 
bė, o mums čia, Lietuvoj, daug 
padoriau butų kukliai nuty
lėti, jeigu jau mes patys negali
me skristi iš Lietuvos į Ameriką. 
Manau, kad mes daugiau turime, 
negu jie tenai, ir žmonių ir or
ganizavimo priemonių.

Ats. pulk. Petruitis

Kl.
At. 

talikams 
džia liuosai atsidvėsti, nė vienam, kaip norint, pašnekėti. Lenda 
visur: į karčiamas, į žmonių, ponų, bajorų namus, pagaliau į baž
nyčias. Visur to tykoja,idant kurį žmogų įkąstų. Vos ką pare
gėjęs, tuojau praneša aukštesniems viršininkams, tie vėl nieko 
nesiklausdami aptartą deda į kalinę ar uždeda štruopas. Kai ku
rie žandarai burliokai yra ir geri; bet žandarai žydai į maskolių 
tikėjimą krikštyti, yra nedoriausi. O tačiau daug jų yra tarp |>KI~^7'7rganTzacTja kuri remia 
žandarų. “Lituanicos II” žygį ir žada su-

b) Valančius apie maskolių užsimojimus. (Kat. Baž. Var- kelti, prisidėti prie skridimo į- 
guose). - vykinimo su 10,000 litų auka,

I kO *“Jei maskoliai norėtų iš jūsų atimti “Aukso Altorių” ir ki- Mums> 1{etuviams> naujai su. 
tas maldų knygas, negalėtumėt jų atiduoti. Senuose amžiuose manytas žygis yra brangus ir 
pagonys ieškojo švento rašto knygų; Katalikų Bažnyčia visus kaip akyvas "įrodymas, kad mu- 
žmones, tokias knygas pagonims atidavusius, palaikė atstojusiais sų išeiviuose gludi daug karš- 
nuo tikėjimo. Musų maldų knygos nė trupučio nėra priešingos Ų?s tėvynei Lietuvai, jei 
vyresnybei; jeigu’tas atima be pinigų, padaro neteisingai, yra pa- mu^yžtasUetsUs tokionTavo- 
prasti plėšikai, žandarai knygas užvis is moteriškų išveržę, pa- jingOn kelionėn, kad tik galėtų 
tys parduoda žmonėms. • aplankyti seną tėvynę ir įpinti

Kad vargu su biauriais žandarais neturėtumėt, išeidami iš jos garbės vainikan dar vieną 
bažnyčios paslėpkite. Jei bažnyčioje pradėtų grobstyti, pakelkite SrazU °, kiti — savo gau- 
didj klegesį, nes užpuolė jus Dievo namuose plėšikai. manymus. Prof. Z. Žemaitis

Jūsų taip pat nelaimingoje gadynėje maskoliai išspausdino * * *
Vilniuje lietuviškai maskoliškomis raidėmis: Aukso Altorių, Evan- PAŠTŲ VALDYBOS DIREK- 
geliją ir kitas knygeles. Bet spausdindami išmetė kai kuriuos TORIUS
katalikų šventuosius ir apleido maldeles už šventąjį Tėvą su Vy- Musų atgimusi tėvynė, norė- 
skupu; žodžiu sakant, pagadino tas knygas tikėjimo daiktuose, dama nepriklausomybę išlaikyti, 
Todėl Katalikai, nors pažintumėt maskolių raides, vienok niekuo- PŲva}° visose srityse lenkty- 
met nepirkite tokių knygų, nei skaitykite, nes galite suklysti ti-j“ k^ėVi^^ei-ai Tu- 
k ėjime. Jeigu kuris pirko, tegu sudegina. prato musų didvyriai — arai

Dar maskoliai išspausdino keletą knygelių suvisu maskoliš-1 a.a Darius ir Girėnas, pasiryžę 
perskristi Atlanto okeaną, tik, 
deja, nepasiekė savo brangios 
tėvynės. Šiuo savo žygiu juodu 
paliko musų jaunuomenei testa
mentą su antspauda iš savo 
kraujo, skatindami ją prie gar
bingų ir didelių žygių. Šis testa
mentas nebūtų išpildytas, jei 
neatsirastų daugiau narsuolių, 
kurie užbaigtų žuvusių didvy
rių kelionę pasiekiant tėvų že
mę — Lietuvą.

Inž. Pr. Stanaitis

žios ir garbingos ateities, 
jos vaikai pasižymės drąsa, 
siryžimu ir ištverme, šiuos 
valumus deriausia mumyse 
do rinktinių musų tautiečių 
vyzdžiai. Dariaus—Girėno žygis, 
nors ir tragingai pasibaigęs, pa
kėlė ir sustiprino mumyse pasi
tikėjimo dvasia. Naujas pasi
ryžimas musų brolio amerikie
čio Janušausko Trtums jau dabar 
džiaugsmo sukelia, o jo Atlanto 
nugalėjimas plieno stiprybės į- 
pils į musų gyslas, laisvojo aro 
padangės pakels musų dvasią, 
lietuvio vardas dar 
žibės ir silpniesiems 
lietuvišką savigarbą, 
nušauskas!

skaisčiau 
sustiprins 

' Valio Ja-

* R. Skiptis **
j Aviacijoj viršininkas

Vandenyno perlėkimai pasta
raisiais laikais virsta nebe sen
sacija, bet trumpo susidomėji
mo reiškiniu, taigi ir musų tau
tiečių žygis, pakartotas Atlanto 

iperlėkimas, prie normalių ir lai-

žmona ligonio sergančio “ner
vais”: “Gydytojau, ar tamsta 
manai, jog man vyrui butų ge
riau, jeigu mes nuvažiuotume 
prie juros arba į kalnus?”'

Gydytojas: “žinoma, bet tam
sta turi važiuoti prie - juros, o 
jis į kalnus”. (“Le Rire”, Pa
ris).

“Sakoma, jog japonai moka 
virti ryžius dvejais -šimtais bū
dų”.

“Taip pat moka ir mano žmo
na, bet nemoka tikru budu”. 
(“Ulk”, Berlin).

Observatorijoje. Sena mergi
na: “Ar tai Marsas?”

“Astronomas: “Ne, tai Vene
ra”.

Mergina: “Geras dalykas žino
ti tai per tokį didelį atstumą”. 
(“Buen Humor”, Madrid).

“Aš nusistebiu, kad naujasis 
daržininkas nežino savo darbo. 
Jis bus raštininkas”.

“Jis norėjo užsikišti kauptu
ką už savo ausies”. (“Faun”, 
Wien) r

Mažas Levi: “Mokytojas šian
die sakė, jog Aliaskoje 
nėšiai dienos ir šeši 
nakties”.

Levi: “Aš norėčiau 
prekyboje”.

Levienė: “Kodėl?”
Levi: “Pavyzdžiui,

kindama pianą. Triukšmas au
sis skelia”.

Tarnas: “Bet tai ponia lavina
si svečių kambaryje”. (“Der 
Brummer”, Berlin).
aeroplano valdytojui. “Aš žinau, 
jog reikia ramiai sėdėti ir nebi-

“Taip”, tarė bailus keleivis 
joti ir viskas; bet pasakyk man 
tamsta, jeigu kas nors atsitiktų 
ir mes kristume, ką aš turiu da-

. “O, tai "nesunku”, tarė skrai- 
dytojas. “Tik reikia griebti ką 
nors, pro ką krintame ir kabin
tis”. (Philadelphia Public 
Ledger”).

Dėdė: “Na, Fricai, kai sekasi 
prancūzų kalba?”

Fricas: “Puikiai. Mes verčia
me gražias mažas mintis kaip: 
Mano dėdė visuomet duoda man 
puikią gimimo dienai dovaną”, 
arba “Dėdė tikrai ką nors gra
žaus atneš man šį vakarą. (“Na
gels Lustige Welt”, Berlin).

šeši mė- 
mėnesiai

būti ten

kai, Katalikų tikėjimui būtinai priešingu; tas antmeta jūsų vai
kams, mokyklose esanties, ir liepia skaityti. Jeigu vaikai, namo 
sugrįždami, parsivežtų, tėvai katalikai turi neskaitydami jas su^ 
deginti. Dar savo vaikus turi persergėti, idant priversti tokias 
knygeles skaityti, niekuomet jomis netikėtų ir žinotų esant pil
nas melagystės.

Maskoliai spausdina lietuviškai maskolinėmis raidėmis Ka
lendorių. Regėjau jų vieną; pradžioje, rodos, padėtas jūsų Vy
skupo parašas, tačiau tas Kalendorius didžiau pridera maskoliams 
kaip Katalikams. Užvis pridurai to Kalendoriaus pilni yra daik
tų priešingu Katalikų tikėjimui. Tur but, Vyskupui pasirašius, 
pridėt. Todėl Katalikai niekuomet nė vieno tokio Kalendoriaus 
nepirkite, nei skaitykite.

Nors slaptu mokykite savo vaikus lietuviško rašto iš senų 
jūsų knygų. Tegul kiekvienas vaikas turi knygas, lotyniškomis 
raidėmis spausdintas. Kad tos butų ir brangios, (Tilžėj pigiai 
perkamos yra), tačiau pirkite, duokite vaikams ir liepkite iš jų 
melsti lig gyvos galvos”.

Geriausias laimužes tankiau
siai prarandam. Negriauk dide
les idėjos bereikšdamas ją dide
liais žodžiais.-

Ar žinai, kad su kiekviena die
no musų aplinkybės darosi vis 
painesnėmis.

žmogus 
ateitų su sąskaita, kurią man 
reikėtų užmokėti, o aš galėčiau 
pasakyti jam: “ ateik tamsta 
su ja rytoj rytą”. (“Lustige 
Blatter”, Berlin).

Du bičiuliai kalbėjo apie ma
nomas atostogas Prancūzijoje. 
“Bet”, tarė vienas, “kaip mes 
paprašysime vandens Paryžiu
je?”

Avės vous”... pradėjo kitas, 
, vet nutraukė. “Bet ar gi mes 
norėsime vandens Paryžiuje'?” 
(“Birmingham Gazette”).

“Visi mano tarnautojai 
mėnesį atostogų”.

“Tai yra perdaug”.
“Ne, gavo po pusę mėnesio, o 

kita pusė mėnesio buvo; kai aš 
buvau atostogose”. (“Le Mous- 
tique”, Charleroi).

“Kas tau, senas sunau? Tų 
blogai atrodai!”

Taip; sunkaus svorio boksinin
kai pametė savo naują skrybė-

Teisėjas: “Kodėl tamsta pavo
gei piniginę?”

Kaltinamasis: “Aš buvau gir
tas ir nežinojau, ką aš dariau”.

Teisėjas: “Bet kodėl tamsta 
kitą dieną nuėjęs išleidai visus 
pinigus kabarete, vietoje atiduo
ti atgal?”

Kaltinamasis: “Aš turėjau 
gerti, tai negalėjau galvoti apie 
savo negerus elgesius”. (“Pages 
Gaies”, Yverdon).

“Tai tamsta nepatėnkinta sa
vo sužadėtiniu?”

“Ne, niekas nenori jo nuo mo- 
nęs paveržti”. (Nagela Lustige 
Felt”, Berlin).

“Ar tamsta patari žmonėms, 
kai jie prašo tamstos patarti?

“Kol aš dar nemiręs, jie ma
nęs nprašo patarti”? (“Cinnci- 
nnati Enquirer”).

t

gavo

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai

Kas nori arčiau tas pirmąsias “draudžiamos spaudos” kregž
dutes pažinti, teskaito Docento J. Tumo veikalą: “Motiejus Valan
čius žemaičių Vyskupas, Maskoliams 'Katalikus Persekiojant”. 
Kaunas, žinijos Bendrovės 18-tas leidinys, 1929. šitą paskaitą 
ruošiant be išvardytų veikalų pasinaudota A. Jakšto surinkta me
džiaga pirm 20 metų knygutėse apie 10 metų spaudos sukaktuves.

“Bet juk tai nėra priežasties, 
del kurios tu butum 
nęs?”

“Bet skrybėlė buvo 
galvos, kai jis ją 
(“Yorkshire Evening News”).

Šeimininkas: “Pasakyk tar
naitei, kad butų atsargesnė dul-

susirupi-

ant mano 
pametė”.

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs by ves “Vienybes” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istprija parašyta 1933 
metais, ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St., Worcester, Mass.
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I Vietos žinios
Aviacijos Diena,

W. Sąjunga rengia Aviacijos 
Dieną, gegužės 30-tą, kada lakū
nas Juozas James-Janušauskas 
yra pasižadėjęs atskristi nauju 
Lituaniku II lėktuvu. Aviacijos 
Diena įvyks Whittail Airporte, 
North Grafton, Mass. Visi lie
tuviai, iš Wocesterio ir artimų 
miestelių būtinai imkite dalyvu
mą šiame istoriškame parengi
me. P. Lapinskas

Pranešimas
šiuomi pranešam visiems mu

sų kostumieriams, kad paskuti
nėmis dienomis atėjo apie 200 
lietuviškų ^Kolumbija Rekordų 
visokių rusių ir naujausiai įdai
nuotų. Todėl pasiskubinkit at
silankyt į Amerikos Lietuvio 
knygyną, kad įsygyt naujausių 
lietuviškų meliodijų rekordų.

Am. Lietuvio Adm.

Pasažierai Išvyko 
Automobiliais New

Yorkan
Penktadienį dviejuose automo

biliuose wocesteriečių " būrys 
vyksta kartu su pasažierais 
New Yorkan, palydėti iki laivo 
“Gripsholm”. Viename automo
bily važiuoja pasažierės Ona 
Truncienė su maža duktere Ma
ryte, ponia Rozalija Pipirienė, 
panelė Agnieška Meškiniutė ir 
ponas A. Trunce, kurs važiuoja 
automobily. Kitame vyksta po
nia Barbora Bubelevičienė, jos 
duktė Anelė Bubelevičiutė ir gi
minės jas abidvi palydėti. Ke
lionės reikalus aprūpino “Ameri
kos Lietuvio” agentūra. Pasa
žierės labai džiaugiasi, kad jau 
neužilgo pamatys savo artimus 
gimines Lietuvoje, nepaisyda
mos ilgos kelionės.

Aušros Vartų Parap.
9-tas Metinis “Min- -

strelis” ir Šokiai
Ateinantį ketvirtadienį, ba

landžio 26-tą, 8-tą valandą va
kare, įvyks Aušros Vartų para
pijos Devintas Metinis “Min- 
stelis” ir Šokiai, Providence Ju
nior aukštesnėje mokykloje. 
“Minstrelio” programa bus iš
pildyta talentingų choro narių 
ir užkviestų žymių dainininkų. 
Justinas Balsis, Aušros Vartų 
vargonininkas, išmokino min
strelio suvaidinimą ir sustatė 
programą.

Bronius Barisas yra surengimo 
komisijos generalis pirmininkas, 
gi jo pagelbininkai yra: Juozas 
J. Lakus, skelbimų komisijos 
pirmininkas; Albinas Manasas, 
Vincas Vieraitis, Juozas Btilau- 
ka, Tarnas Stoškus, Jonas' Jur
gelionis, Ona Valentukevičiutė 
Liudvika Totiliutė, Marė Tam- 
kevičiutė, Marė Kvaracieiute.

Minstrelio programa susidės 
iš monologų, dialogų, kvartetų, 
duetų, solo ir instrumentalųskos 
muzikos. Sekantieji artistai 
-kartu su Aušros Vartų parapi
jos choru ims dalyvumą progra- 

“ , Jonas
Ubickas, Juozas Levanauskas, 
Viktoras Bobinas, Albinas Vie
raitis, Jonas Emkus ir Julė.Me- 
trikaitė. Programa bus 
ir įdomi.

Programai užsibaigus, 
norės, galės eit pašokt 
dumakties..

Tokį svarbų parengimą 
kada tenka sulaukt musų mies
te. Visi turim savo skaitlingu 
atsilankymu paremt Aušros 
Vartų parapiją. Reikėjai

Išleistuvių Balius
SLA. 318-ta kuopa rengia iš

leistuves gerai žinomam veikė
jui Jonui Dvareckui kurs išvyks 
Lietuvon su savo žmona Marijo
na ir maža dukrele aplankyt gi
mines, gegužės 16-tą dieną. Iš
leistuvės įvyks sekmadienį, ge
gužės 6-tą dieną, 7-tą valandą 
vakare, pas Jokūbą ir Juzę 
Raukčius, 50 Sterling gatvės. 
Kuopa rengia šiąs
kartu pagerbt Joną Dvarecką, 
kurs yra darbštus veikėjas ir 
patriotingas lietuvis ir kartu 
palinkėt laimingos kelionės. Mo- 
kėkim įvertint savo veikėjus, ku 
rie daug darbo ir pinigų paau
kavo Lietuvos ir jos . išeivių 
labui. Skaitlingai atsilanky- 
kim į išleistuves. Rengėjai

išleistuves

Bankietas Dr. Anta
no Karpavičiaus

Pagerbimui
Worcesterio jaunimas at j aus

damas Dr. Antano Karpavičiaus 
nuoširdumą ir paramą visuose 
reikaluose tarp šios kolonijos 
lietuvių, sumanė surengt ban- 
kietą, kaipo išreiškimą pagar
bos. Taigi gegužės mėnesy, į- 
vyks didelis bankietas Dr. Anta
no Karpavičiaus pagerbimui. 
Jaunimas kviečia visus Worces
terio veikėjus paremt šitą su
manymą, kad tinkamai išreikšti 
pagarbą jaunam dentistui, kurs 
yra vienas iš įžymiausių vieti
nių profesionalų. Worcesterie- 
čiai savo atsilankymu parodys 
kad moka tinkamai įvertint tas 
ypatas, kurios paaukština lietu
vius svetimtaučių akyse ir dirba 
kartu visuose kolonijos veiki
muose. J. Bučinskas

■^^^■■■■iAUKšTOS RŪŠIES DENTISTIKA

DR. SHAWMUT SAKO: Pasiskubinkit!
Šita jūsų paskutinė proga duot savo 

dantis ištraukt už šitų kainą

Pavyzdingas Kon
certas

Pereitą sekmadienį žvaigždės 
choras (bolševikų-sklotkininkų) 
laikė savo pirmą koncertą Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėj e-f 
vakare, 12* Vernon gatvės.

Programas buvo įvairus ir 
pasekmingai išpildytas. Galima 
sakyt, kad subytino aidiečius 
(senesniąjį bolševikų chorą), 
žvaigždės chorui gana suga- 
biai vadovavo Josefina Karso- 
kienė. Choro balsai gana sude- moję: Jurgis Dubickas, 
rinti, tiktai kiek silpniau basai 
dainavo.- Solistai kaip A. Kat- 
kauskaitėpM. Pariuliutė, Ed. Si
rutis ir Kaidor labai nuosekliai 
sudainavo; taipgi šį sykį V. Tu
mams veik aplankė Sabaliauską 
savo balsu. Ir abelnai koncer
to programas buvo gana muzi
kališkas ir pasekmingas.

žvaigždės choro rengėjai su
rinko 24 puslapių programą, kas 
be abejonės jiems duos apie 200 
dolerių pelno. Taipgi publikos 
buvo nors neperdaugiausiai, bet 
lėšos pasidengs. Taigi kaip 
matom prusekiniai bolševikai 
jau pralenkė bimbinius, bet pas
tarieji dar vis nenori pasiduoti. 
Sulig jų veiklumo ir vienybės, 
tai galima sakyt iš vietos lietu
vių ar tai katalikų ar tautinin
kų, susilygyt negali. O tačiau 
turėtų susilygit, nes pastarieji 
kaipo tikri lietuviai visą publiką 
turėtų turėt pas save. Nors at
skilėliai (žvaigždiečiai-prusei- 
kiniai) ir pradeda pamatyt “ge
rąsias” Lietuvos puses, tačiau 
jiems Maskva visgi geriau kve
pia negu Kaunas.

Kaip ten nebūtų tačiau pažan
gieji lietuviai neturėtų nuo jų 
atsilikt, o pasimokyt kaip reikia 
veikt kad ir savo parengimus 
padarius pasekmingais.

Advokatas Antanas 0. 
Shallna Paskirtas ERA

Komisijon
Cambridg, Mass. — šiomis 

dienomis Miesto Rotušėje pas
kelbta Cambridge’o nauja ERA 
komisija, paskirta suteikt pata
rimus majorui Russell ir vieti
nei pašalposK administracijai. 
Naujos komisijos nariai yra se
kantieji: Harry W. Joel, Cen- 
tralinės Darbo Unijos pirminin
kas; James A. Feeley, elektri- 
kos kontraktorius; Gerald A. 
O’Connor, generalis Combidge’o 
ERA prižiūrėtojas ir Antanas 
O. Shallna, advokatas.

Viena iš svabių naujos pata
rimo ■ komisijos užduočių, yra 
ištirt dabartines algų ratas 
Cambridge del įvairių darbų po 
ERA, kad algų ratos butų tei
singos kartu darbininkams ir 
kartu privatiškom išdirbystėm. 
Todėl buvo išrinkta komisija su 
sidedanti iš atstovo nuo organi
zuotos darbo unijos, vieno iš 
pramonės ir vietinės labdarybės 
administracijos. Adz. Shallna 
bus komisijos seketorius.

GAUKIT VISKĄ KAS JUMS REIKALINGA
Kreipkitės pas mus, kuomet turit reikalą padengt 

■ savo užvilktas sąskaitas arba del namų įrengimo.
Musų lengvos mėnesinės mokestys yra taip su
tvarkytos, kad jus nė nejusit kaip atsiskaitysit iš 
savo pastovaus darbo įplaukų. Jei jums reikalin
gi pingai, prašome užeit pas mus šiandien.
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Krikštynos
Sekmadienį, balandžio 

Aušros Vartų bažnyčioj 
pakrikštytas naujas worceste-
rietis, Vincento ir Valerijos Vic- 
raičių sūnūs. Taigi šioji lietu
vių kolonija padidėjo nauju na
riu—Roberto Vincento Vieraičitf 
vardu. Ponios Valerijos Vie- 
raitienės sesuo Vita Rakeckaitė 
buvo krikšto motina, gi Jonas 
Manasas buvo krikšto tėvas.

Pasilinksminimo 
Vakarėlis .

SLA. 358-ta kuopa rengia pa
silinksminimo vakarėlį, balan
džio 21-mą, 7-lą valandą vaka
re, pas ponus įBumblius, 3 Jacob 
Ct., ant trečio akušto. Bus val
gyt, gert ir proga pašokt lietu
viškų polkelių. Kviečia

Kuopos Valdyba

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ...............

.50Paprastai $40
PADIRBTI D

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto _ _ 
iki 5:30 vai. vakaro

Paprastai $50. vertės
PADIRBTI Eft
DANTYS, Dabar CC.OU

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $ 4 0.50
Dabar .................... J O

50c
Paprastai $25. vertės $ 
PADIRBTI DANTYS
DABAR .................

įvairi
« «, ■

kurie
iki vi-

retai

Labdaringos Dr-jos 
Mėnesinis Susirin

kimas ■
Labdaringos Draugijos mėne

sinis susirinkimas įvyks penkta
dienio vakare, balandžio 20-tą. 
Kviečiami atsilankyt į šį susi
rinkimą be skirtumo vyrai ir 
moterys, nes išgirsit pranešimą 
apie pašalpinį skyrių. Kurie no
rės, galės prisirašyti.

Balandžio 11-tą dieną, įvyko 
veikiančios komisijos susirinki
mas. šiame susirinkime buvo 
apkalbėta kas link pagerinimo 
savo nuosavybės — Maironio 
Parko. Iš komisijos raportų 
paaiškėjo, kad daug draugijų 
užsisakė Maironio Parką laikyt 
gegužines — visais šventadie
niais jeigu nelytų, tai dar neuž
tektų. Taipgi nutarta rengt ge
gužinę gegužės 6-tą dieną, kaipo 
Maironio Parko atidarymo die
ną. Visi valstijos leidimai buvo 
išgauti nuo gegužės pirmos^ die
nos, todėl ir Maironio Parkas 
bus atidarytas nuo tos dienos. 
Šią vasarą visi galėsite smagiai 
laiką praleisti, nes bus skanių 
gėrynių ir valgių. Ę. A.

Studentai rengia Mu- 
zikališką Vakarą

Antras metinis “Vodevilis” 
arba muzikališkas vakaras įvyks 
sekmadienį, balandžio 22-trą. 
Lietuviai Studentai, šv. Kry
žiaus kuopa, surengė šį vakarė
lį, kurs įvyks šv. Kazimiero sve
tainėje, 7:30 valandą vakare. 
Programa susidės iš lietuviškų 
ir angliškų dainų, vieno akto 
teatrėlio ir įvairių komedijų. 
Adelina Giraitė vadovaus pro
gramos sudaryme.

Rengimo komisijon įeina se
kantieji studentai: Pranciškus 
Ginkus, Angela Stakeliunaitė, 
Beatričė Metrikaitė, Konstan
tinas Pauliukonis, Bronė Kirmi- 
naitė, Petras Parulis ir Leonas 
Daučiunas. Studentas

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ

- SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį'
Kada reikia Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome 5c už tele
foną. šaukite Lietuvišką Taksi.

Išnuomavimui
šešių kambarių didelis moder

niškas namas, ant pirmo aukšto, 
su visais moredniškais patogu
mais — išsinuomoja už pusę 
kainos, jeigu šeimyna sutinka 
duoti savininkui kambarį. Vieta 
yra ramioje vietoje, su daržu, ir 
nėra purvyno. ^Visomis infor
macijomis' kreipkitės pas: K. 
Ročką, 6 Chapin gatvės, Wor
cester, Mass. (16—18)

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi 

Nuosavybes
Kurierfl namų savininkam reikia 

padaryti naujas grindis iš senų, 
malonėkite kreiptis pas mane. Pa
darau gerą atsakantį darbą, pagal 
sutarimą. Turiu mašiną išlyginti 
grindis (Sanding Floor Machine), 
geriausios moderniškos išdirbystės, 
popierą užsideda aštuonių colių 
platumo — galima prieiti arti prie 
kraštų — padaro naujas grindis.

Kuriems reikalinga mašina, ga
lite gaut ją išsinuomoti, valando
mis, dienomis ar pagal kambarių 
ar butų skaičiaus.

KAINOS

Bendras Draugijų 
Susirinkimas Ah- 

tradienį ;
Visų draugijų bendras susi-|ii+_„_, 

rinkimas del surengimo geguži- j Kramer,
nės įvyks antradienio vakare, 
balandžio 24-tą dieną, 7-tą va
landą vakare, šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje. Atstovai 
nuo visų draugijų privalote su
sirinkti, nes bus svarbus .susi
rinkimas. Kadangi laikas trum
pas, turime tinkamai prisirengt 
prie pradėto darbo. Gi pagei
daujama, kad tie, kurie parda
vinėjo tikietus, pasistengtų jpart 
duoti juos kuo daugiausia., Rep.

1 r ' Į 5"

Sekmadieny Įvyks
Pramoga .L

SLA. 57-ta kuopa rengia pra
mogą, su vakariene, šdkiais, 
kortomis ir dainomis; sekmadie
nį, balandžio 22-trą, kaip* pusė 
po septynių vakare, Lietuvių 
Klubo žemutinėje svetainėje, 12 
Vemon gatvės. Visi Worceste
rio lietuviai kviečiami atsilan
kyt į šį parengimą, nes bus vie
nas iš linksmiausių šį pavasarį. 
Tai bus puskatinis šios kuopos 
parengimas,- * prieš pradedant 
piknikų sezoną. P. Račyla

Ūkis Pardavimui
90 akrų ūkis, ūkis, kurs ran

dasi patogioj vietoj, su 9 kam
barių namu su visais moderniš
kais patogumais; dubeltavu (gra
žiu tvartu, įrankiais, gyvuliais 
ir kitais reikalingais trobesiais. 
. Iš šios ūkės vežama pienas ir 
kiaušiniai nuolatos kostumie
riams. Gera vieta įsteigt kala
kutų ir vištų ūkį. Ūkis randa
si viena mylė nuo valstijinio ke
lio. Visomis, informacijomis 
malonėkite kreiptis , pas Fred

? Box 24, Uxbridge, 
Mass. (16—18)

PAIEŠKOJIMAI
ČEPINSKAS, Mykolas, gyvenęs 

Brooklyn, N. Y., dirbęs vagonų taisy
mo dirbtuvėse.

MARCINKEVIČIAI, Antanas ir 
Marė (Vasiliauskaitė), 1931 metais 
gyvenę 46 Clay St., Brooklyn, N. Y.

ULDUKIS, Kazys, kilęs iš Kupiš
kio v-, Panevėžio apskr., Amerikon 
atvykęs apie 1909 m., ilgai gyvenęs 
Bridgeport, Conn., iš ten neva dingęs 
be žinios. (10-2160),

GITTEMORE (gal Gitmeris, Gite- 
ris ar Gatamoras), James (Jokūbas, 
Zigmas ar Ignas), gyvenęs Bostone 
ar apylinkėje (10-1536).

ŠARKIS, Petras, kil s iš Vyžonų 
m., Utenos apskr., Lauryno sūnus.

JAKAVIČIENĖ-KUZMINSKAITĖ, 
Irena-Zofija, kilusi iš Kališo, Juliaus 
Jakavičiaus našlė, gyvenanti New 
Yorke-

KAŠIUBA, Juozas, gyvenęs Seat
tle, Wash., vėliau Brooklyn, N, Y-

VIZLENSKAS-WIZLENS, Stasys, 
gyvenęs 134-51 161st St., Jamaica, N.

kreipkitės pas:
JUOZĄ BLIŪDŽIU 

151 Dorchester St. — Worcester?

Už valandą ..... .......  50 centai
Už kambarį ....... ............... $1.50
Už dieną ........... ................  $2 50
Už butą ............. ................. $5.00

Kuriem reikia naujų grindų,

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rukylais •
Providence mieste ir apielinkėje 

pašaukite W. I- 4242 
288 MAIN GATVĖS 
(prieš Worcesterio Teatrą) 

Worcester, Mass

P A R SID U 0 D A
Du namai — vienas trijų gy

venimų, kitas dviejų gyvenimų 
ir garadžius ant Ellsworth gat
vės, Kaina yra pigi. Del infor
macijų telefonuokit dial 2-1481. 

(14 — 16)

Reikalavimai

F. A. Vaišnora, M; D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nucr 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir'Tiuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir
- Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
-KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Dial 4-7578
Originalis

ĘCULLEN & CO.
; LIKERIAI
k Pasiunčiam bile ,kur Worcester?
; H ŽEMOS KAINOS
► ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
: 22 Madison St.

nnn
 r

pr't

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau! |
— Kur eisim? Į
— Na eisim pas Čėsną — gir- j

Įdėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI j
! 90 Millbury Gatves Į
į Worcester, Mass. Į
j Čia gausit išsigert impor-i
Į tuotų gėrymų i

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 250
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomis po 350 
VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po 200
J. R. BARBER SHOP 

200 Millbury St. Worceatery

Parsiduoda
Ūkis — 1 % ąkrq, geras aštuonių 

kambarių namas, pastatytas geras 
vištininkas, yra visokių vaisinių me
džių ir garažius. Namas pęie pat 
valstijinio vieškelio. Kaina Isįai pi
gi. Pamatyt vietą imkite Cin|on bu- 
są ir išlipkite ant Dewey Ave. darnas 
priešais. V i s o m is informacijomis 
kreipkitės pas: Antaną Čepulį, po Nr. 
1 Main gatvės, Morningdale, .-Mass.

(15 — 17)

ADOMAVIČIUS, Ignas, kilęs iš 
Lužiškių k., Žiežmarių v-, Trakų ap
skr., Amerikon atvykęs 1911 metais.

RAPALIS, Stasys, kilęs iš Palan
gos, 1914 m. gyvenęs Carmel,* Pa.

BAGONADVTČĮUS, Juozas, kilęsV 
iš Panevėžiuko, Babtų v-, gyv. New 
Yorke.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji prašomi atsiliepti į Consu
late General of Lithuania, 11 Waver
ly Place, New York, N. Y.

Reikalinga pora senyvų žmo
nių prie ūkės darbo. Geras 
maistas ir užlaikymas. Darbo 
ikvallat Alga gera. Klauskite 
Amerikon Lietuvio o f i a e, 14 
Vernon gatves, Worcestery.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grąborius 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir išrandą- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkite

340 HARDING STREET

Paieškojimas
Ieškau partnerio, kuris moka iš

dirbi arba parduot visokios rūšies, kil- 
basas. Norintis eit partnerystėn į 
šią pramonės apyvartą turi Jnešt 300 
dolerių pradžiai. Kreipkitės Ameri
kos Lietuvio oflsan, 14 Vernon gat

vės, Worcester, Mass.

Tel. 5-5893

AMERIKOS




